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Minerii și energeticienii, Minerii și energeticienii, 
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Doi mehedințeni Doi mehedințeni 
salvați de pompierii salvați de pompierii 
din Motru!din Motru!
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Dezastru la Bac-ul de toamnăDezastru la Bac-ul de toamnă
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A primit două decizii de A primit două decizii de 
pensionare în aceeași pensionare în aceeași 
lună. Un bărbat din Motru lună. Un bărbat din Motru 
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Muzica lăutărească Muzica lăutărească 
va răsuna din nou la va răsuna din nou la 
Cărbunești, în cadrul Cărbunești, în cadrul 
Festivalului ,,Gena Bârsan”Festivalului ,,Gena Bârsan”

Trei zile cu 118 intervenții Trei zile cu 118 intervenții 
ale pompierilor gorjeni. ale pompierilor gorjeni. 
Zeci de hectare de Zeci de hectare de 
pădure, mistuite pădure, mistuite 
de focde foc
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Douăzeci Douăzeci 
de noi de noi 
posturi în posturi în 
școlile din școlile din 
GorjGorj
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Creştin ortodox

Romano catolic

†) Ss. Monica**, †) Ss. Monica**, 
Cezar de Arles, Cezar de Arles, 
ep.ep.

farmacie de gardă Târgu-Jiu

Euro                       4,9767  +0,0002 

Dolarul SUA                   4,4754   +0,0086 

Gramul de aur                      359.7295    -0.3568

Francul elveţian                        5,1179  -0,0049

100 Yeni japonezi                   2,8755 -0,0002 

Lira sterlină                    5,8770 +0,0019

Leva bulgărească     2,5448 +0,0001

Leul moldovenesc     0,2585 -0,0006

100 Forinţi maghiari    1,2647 +0,0051

cc
uu
rr
ss

vv
aa
ll
uu
tt
aa
rr

Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului  Cabinetul Prefectului  Tel: 0253-212273 Tel: 0253-212273 
SubprefectSubprefect, Tel: 0253-212391, 213312; , Tel: 0253-212391, 213312; 
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului: 0253-212.521  0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: ISU Gorj, Calea București, Nr. 9J, Tel.: 
0253 211 2120253 211 212
IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier IPJ Gorj, Tel: 0253.207604, Serv. Rutier 
0253.207963(4)0253.207963(4)
Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 Jandarmeria Gorj, Calea Bucureşti, nr. 9 
H, Telefon : 0253-213523H, Telefon : 0253-213523
Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, Garda de Mediu Gorj, Str. Unirii Nr.76, 
Tel: 0253221651Tel: 0253221651
DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, DSVSA Gorj, Str. Ecaterina Teodoroiu, 
nr. 523, Tel: 0253226033nr. 523, Tel: 0253226033

telefoane utiletelefoane utile

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

„Adevărata savoare a vig ii se găs� te înăuntrul vostru.” - Osho„Adevărata savoare a vig ii se găs� te înăuntrul vostru.” - Osho

curs valutarcurs valutar

Guvernăm împreună, 
ne atacăm separat!

†) Sfântul †) Sfântul 
FanurieFanurie

A ajuns în arest după ce a A ajuns în arest după ce a 
condus beat și fără permiscondus beat și fără permis

La data de 25 august 2024, polițiști din cadrul Poliției 
Orașului Bumbești-Jiu au fost sesizați telefonic de o fe-
meie, de 66 de ani, din sat Lăzărești, județul Gorj, cu 
privire la faptul că fiul său, de 39 de ani, ar fi plecat cu 
autoturismul de la domiciliu spre orașul Bumbești-Jiu, 
deși acesta nu deține permis de conducere și se află 
sub influența băuturilor alcoolice. 

La scurt timp de la sesizare, bărbatul a fost depis-
tat și identificat de polițiști pe strada Aleea Gării, din 

orașul Bumbești-Jiu, fiind condus la sediul poliției 
orașului Bumbești-Jiu pentru continuarea verificări-
lor și a stabilirii cauzelor și împrejurărilor produce-
rii incidentului.

Bărbatul a fost testat cu aparatul etilotest, re-
zultând o concentrație de 1,08 mg/litru alcool pur 
în aerul expirat, aceasta fiind condus ulterior la 
Spitalul Orăşenesc Bumbeşti-Jiu, în vederea recol-
tării de probe biologice de sânge, pentru stabilirea 
alcoolemiei.

De asemenea, în urma verificării bărbatului în 
bazele de date ale Poliției Române, a rezultat faptul 
că acesta are dreptul de a conduce suspendat.

În cauză, polițiștii au întocmit dosar penal, sub 
aspectul săvârșirii infracțiunii de conducera unui 
auto având dreptul de a conduce suspendat, iar 
cercetările sunt continuate în vederea stabilirii cu 
exactitate a situației de fapt.

În continuarea cercetărilor, la data de 26 august 
2024, față de bărbatul în cauză a fost luată măsura 
reținerii pentru 24 de ore, fiind introdus în Centrul 
de Reținere și Arestare Preventivă al Inspectoratului 
de Poliție Județean Gorj.

I.M.

Motto: „În timp ce foștii 
rivali PSD și PNL susțin că 
au făcut alianța în interesul 
poporului, au existat critici 
la adresa ambelor partide 
pentru că au promis că nu 
vor forma o alianță!”

De pe WIKIPEDIA
 

Fraza din motto-ul de 
mai sus face parte 
dintr-un material 

documentar mai larg, ce se 
găsește pe Wikipedia, des-
pre Coaliția Națională pen-
tru România (abreviat CNR), 
care este o alianță politică 
ce include Partidul Social De-
mocrat și Partidul Național 
Liberal. Din coaliție mai face 
parte și Grupul minorităților 
naționale, condus de depu-
tatul Varujan Pambuccian.

FOARTE ACTIVUL MAR-
CEL CIOLACU. Prim-minis-
trul României, Marcel Cio-
lacu, s-a întâlnit la început 
de săptămână cu ministrul 
Finanțelor Publice, Marcel 
Boloș, pentru a discuta mă-
surile fiscale ce vor fi luate 
spre a mai reduce din defi-
citul bugetar care-a ajuns 
la 52% din Produsul Intern 
Brut (PIB), ceea ce repre-
zintă un nivel amenințător. 
Programul de măsuri fiscale 

trebuie finalizat și înaintat la Comi-
sia Europeană până în 15 octombrie 
anul acesta.

BPN AL PSD SE VA ÎNTRUNI SĂP-
TĂMÂNAL. Luni, adică ieri, a fost o 
zi decisivă pentru Partidul Social De-
mocrat, cu o ședință a Biroului Per-
manent Național în care s-a vorbit 
despre alegerile prezidențiale și cele 
parlamentare. Social-democrații au 
avut o ședință a BPN, în noua for-
mulă decisă la sfârșitul săptămânii 
trecute la Congresul partidului.

Purtătorul de cuvânt al PSD, 
Lucian Romașcanu, a precizat că: 
„În ședință s-au discutat, în princi-
pal, chestiuni organizatorice legate 
de campaniile electorale care vor 
urma, s-a discutat despre principa-
lul subiect de pe agendă, acela al 
pensiilor. S-a reiterat ideea că vor fi 
transmise informări clare către toți 
pensionarii astfel încât să se știe clar 
că nicio pensie nu va scădea. S-a dis-
cutat despre întâlnirile zonale pe 
care le vom avea în perioada urmă-
toare=, a afirmat Lucian Romașcanu, 
la sediul central al PSD, după ședința 
BPN.

El a menționat că decizia condu-
cerii partidului a fost că în fiecare 
săptămână se va întruni în ședință 
Biroul Permanent Național al Parti-
dului Social Democrat.

MARCEL CIOLACU ÎNLĂTURĂ 
SCENARITA! La Congresul Partidului 
Social Democrat, ce-i drept, o par-

te dintre vorbitori și-au criticat în 
termeni duri colegii de guverna-
re, pe pretinșii liberali mai tari în 
clonț. Cum ar fi europarlamentarul 
Rareș Bogdan, prim-vicepreședinte 
al pretinsului PNL, care spune vru-
te și, mai ales, nevrute la adresa 
social-democraților. Nu-i chiar sin-
gurul, ci îi ține isonul deputatul de 
Satu Mare, Adrian Cozma, care-a și 
cerut ieșirea miniștrilor liberali din 
Guvernul Ciolacu. El a spus prostia, 
dar nu l-a băgat nimeni în seamă.

Sătul de atâtea scenarii, 
președintele Partidului Social De-
mocrat, Marcel Ciolacu, a declarat 
luni că: „Pe viitor, eu nu văd altă 
coaliție de guvernare decât cu 
PNL!=

ION PREDO�ANU

P.S. SCADE NATALITATEA! Na-
talia Intotero, ministrul Familiei, a 
recunoscut că: „Într-adevăr, avem 
o problemă=! Practic, domnia sa 
se referea la faptul că ne confrun-
tăm cu cea mai mică rată de nata-
litate din ultimii 145 de ani. (Ion 
Predo�anu)
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Iată comunicatul transmis 
ieri de Inspectoratul pentru 
Situațiile de Urgență Gorj cu 

cifre care îngrijorează, mai ales că 
astfel de incendii sunt fără prece-
dent în județ.

Trei zile cu 118 intervenții ale pompierilor gorjeni. 
Zeci de hectare de pădure, mistuite de foc
Nu mai puțin de 118 intervenții ale ISU Gorj au avut loc de vineri și 
până luni. Pompierii au fost solicitați aproape zilnic, doar la Stănești, 
acolo unde câmpul se reaprindea după ce tocmai fusese stins. În une-
le cazuri, este clar vorba de incendiatori, numai că autoritățile nu 
reușesc să dea de urma lor.

,,În perioada 23 august 2024, ora 
08:00 – 26 august 2024, ora 08:00, 
instituția noastră a fost solicitată să 
intervină pentru gestionarea a 118 
de situații de urgență produse pe te-
ritoriul județului Gorj, astfel:

* 58 de intervenții pentru stinge-
rea incendiilor de vegetație;

* 46 de intervenții pentru acor-
darea primului ajutor calificat;

* 4 accidente rutiere;
* 3 incendii izbucnite la 

construcții;
* 2 misiuni pentru asigurare mă-

suri de protective specific la eveni-
mente publice;

* 5 alte intervenții.

58 de incendii de vegetație 
uscată și fond forestier în 
ultimele trei zile. Crește 
numărul victimelor omenești

Din păcate, în ciuda tuturor me-
sajelor noastre preventive transmise 

prin toate mijloacele de informare, 
incendiile de vegetație uscată și fond 
forestier continuă să fie numeroase 
și să pună în pericol comunitățile. 
Eforturile echipajelor noastre de 
intervenție pentru limitarea efec-
telor acestor arderi sunt enorme. 
Mulțumim, pe de o parte tuturor 
voluntarilor și reprezentanților 
unităților administrativ teritoriale 
care s-au alăturat echipajelor noas-
tre de intervenție pentru ca flăcă-
rile să nu afecteze, iremediabil, 
comunitățile, iar pe de altă parte 
reprezentanților mass-media pen-
tru multiplicarea mesajor noastre 
preventive menite să stopeze acest 
fenomen. Din păcate, în acest an, eu 
existat și două victime! 

Este vorba despre doi bărbați 
cu vârste de 69 și 70 de ani care au 
fost surprinși de incendii încercând 
să stingă flăcările scăpate de sub 
control înainte de sosirea echipaje-
lor noastre specializate și au suferit 

arsuri grave. Pentru a stopa acest 
fenomen, este necesar să ne impli-
căm fiecare dintre noi, prin discuții 
pe care le putem avea cu familiile, 
vecinii sau prietenii noștri pentru 
a-i determina pe cei care utilizează 
focul deschis pentru a scapa de re-
sturi sau pentru a igieniza terenuri-
le agricole să renunțe. 

Cei care aleg incendierea pen-
tru resturi și terenuri trebuie să 
conștientizeze că pagubele pentru 
mediul înconjurător sunt ireme-
diabile și că sunt puse în pericol 
comunitățile, construcțiile și chiar 
viețile oamenilor!= – a transmis 
ISU Gorj.

80 de hectare cuprinse de 
flăcări

De aproximativ 5 zile s-a inter-
venit în zona montană a comunei 
Padeș – Piatra Cloșanilor cu doua 
elicoptere Black Hauk cu sistem 
Bambi Bucket. 

Suprafața afectată este de 
aproximativ 80 de hectare și s-au 
efectuat, duminică, peste 200 de 
lansări.

De asemenea, duminică, a fost 
semnalat un nou incendiu în Masivul 
Parâng, efectuându-se un zbor de 
recunoaștere asupra zonei, unde s-a 
intervenit cu un elicopter pentru că 
accesul echipajelor de intervenție 
este foarte dificil. 

Ieri, încă se mai vedea fume-
gând pădurea din zona stânei Gri-
vele. Din acest motiv, Salvamont a 
avertizat turiștii aflați pe munte: 
,,Serviciul Salvamont al Consiliului 
Județean Gorj nu recomandă cobo-
rârea din vârful Parangul Mare că-
tre sud, prin vârful Grivele întrucât, 
zona este afectată de un incendiu 
foarte puternic care se manifestă 
în apropierea stânei Grivele, trans-
mit salavatorii montani. Incendiul a 
fost observat de ieri (sâmbătă, n.r.) 
după-amiază cu echipamente cu 
infraroșii de către salvamontistii din 
baza Rânca, apoi s-a continuat ob-
servarea pe timpul nopții, și astăzi 
(duminică, n.r.) a fost cercetat în 
teren din zona vârfului Molidvișu de 
pe o culme paralelă cu cea în care se 
manifestă incendiul”, a comunicat, 
duminică, președintele Salvamont, 
Sabin Cornoiu.

M.C.H.

Femeie din Rovinari, depistată în stare de ebrietate la volanFemeie din Rovinari, depistată în stare de ebrietate la volan
La data de 26 august 2024, în jurul orei 02:00, polițiști din cadrul 

Poliției Orașului Rovinari au depistat în flagrant o femeie, de 44 de ani, 
din orașul Rovinari, în timp ce ar fi condus un autoturism pe strada Mun-
cii din localitate, iar în urma testării cu aparatul etilotest, a rezultat o 
alcoolemie de 0.85 mg/litru alcool pur în aerul expirat, fapt pentru care 
a fost condusă la Spitalul Rovinari, unde a refuzat recoltarea de probe 
biologice de sânge în vederea stabilirii alcoolemiei.

În cauză, polițiștii au întocmit dosar penal pentru săvârșirea infracţi-
unii de refuzul sau sustragerea de la prelevarea de mostre biologice.

I.M.
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GELU IONESCU              

P
roprietarul clădirii, 
un bătrân de 77 de 
ani, a făcut un atac 

de panică în momentul în care 
a văzut cum flăcările îi cuprind 
locuința. Celălalt bărbat rănit 
este un vecin care a sărit să 
îl ajute la stingerea flăcărilor, 
el lovindu-se la picioare în tu-
multul evenimentelor. Amân-
doi au fost preluați de echi-
paje SMURD și duși la spital 

Doi mehedințeni salvați de pompierii din Motru!Doi mehedințeni salvați de pompierii din Motru!
Doi localnici din satul Lupșa de Sus, județul Mehedinți, 

au primit ajutor de la pompierii din Motru după ce casa 

unuia dintre ei a ars, ambii bărbați având nevoie de 

îngrijiri medicale. 

pentru investigații medicale. 
Echipajele din Motru au 

fost cele care au intervenit la 
acest eveniment întrucât erau 
și mai aproape de locul produ-
cerii incendiului, dar și pentru 
că pompierii din județul vecin 
erau prinși cu stingerea incen-
diilor de vegetație produse pe 
raza Mehedințiului. A venit și 
un echipaj de la Strehaia pen-
tru a ajuta la stingerea focu-
lui, operațiunea fiind destul 
de anevoioasă pentru că în 
sat nu există rețea de apă, iar 

acest lucru a îngreunat mult 
intervenția pompierilor. 

Culmea este că incendiul 
a izbucnit în condițiile în care 
fiica proprietarului era în casă 
și dormea, neștiind că la doi 
pași erau flăcări uriașe care 
mistuiau întreaga locuință. 
„Eu dormeam și pur și sim-
plu nu am știut nimic. Soțul 
a venit și a strigat la mine să 
ies afară că a luat foc casa. 
Tata era la pâine, era plecat 
în sat, iar fratele meu era la 
târgul de la Broșteni. Tata 
când a văzut din sat că îi arde 
casa vă dați seama că i s-a fă-
cut rău pentru că este și dia-
betic și are și probleme cu di-
abetul. Acum am rămas fără 
nimic. Eu am un apartament 
la oraș, dar vă dați seama 
că stăteam aici că trebuia să 
am grijă de tata. Nu știu cum 
vom face acum pentru că bani 
să refacem casa nu avem. Nu 
știu cum ne vom descurca=, a 
spus femeia. 

Oamenii din sat s-au mo-
bilizat cu gălețile cu apă și 
au încercat să stingă ei focul, 
dar efortul lor a fost în zadar. 
Flăcările și fumul se vedeau 

din tot satul, pompierii veniți 
de la Motru și Strehaia având 
nevoie de câteva ore pentru 
a lichida incendiul, mai ales 
că focul a cuprins lemne-
le pe care bătrânul le-avea 
puse de-o parte pentru sezo-
nul rece. „Aici, în sat, nu e 
rețea de apă și asta a făcut 
ca intervenția să fie dificilă, 
dar oamenii au sărit și au dat 
o mână de ajutor care cu ce 
a putut. Inclusiv cu lopețile, 
am vecini care s-au urcat pe 
casă ca să tragă din lemnele 
care ardeau, că era risculă să 
se ducă focul și către vecinul. 
Pe mine m-a impresionat co-
munitatea. Au adus apă rece 
pentru pompieri pentru că pe 

căldurile astea vă dați seama 
că mai au și costumele alea 
groase pe ei, transpiră săracii 
din greu. Au muncit să stingă 
focul, le dau nota 10 pentru 
că au intervenit prompt și au 
făcut tot ce au putut pentru a 
limita pagubele. Au venit de 
la Motru cred că în mai puțin 
de un sfert de oră, iar șeful 
lor, comandant ce este, a or-
ganizat lucrurile foarte bine 
aici. Dacă nu erau ai ardeau 
mai multe case”, a spus un lo-
calnic.  Polițiștii din Mehedinți 
au deschis o anchetă pentru 
a stabili cum a izbucnit in-
cendiul, deocamdată nimeni 
neștiind de la ce a început 
totul. 

Faimosul bibliotecar din Petroșani care a reușit 
mai multe performanțe în domeniul înotului a anunțat 
că mâine ca intra oficial în cursa pentru dubla tra-
versare a Canalului Mânecii. De câteva săptămâni 
așteaptă acesta permisiunea de a se aventura în apa 
rece din Canal, vremea rea ținându-l pe acesta la mal 
până acum. Inclusiv membri ai echipei sale s-au schim-
bat între timp, unii neputând să stea atât de mult la 
englezi. Dar Avram Iancu face acum marele anunț. 
„Informație oficială! Am fost contactat de către pi-
lot și mi-a comunicat următoarele: Startul în Dubla 
Traversare a Canalului Mânecii va avea loc miercuri, 
28 august, la ora 2:40 dimineața (ora UK )/ 4:40 (ora 
Ro). Locul exact al startului: Pentru românii din UK, 
eventual din Dover, interesați de prezența la startul 
propriu-zis, vă comunicăm locul exact al startului: 
Shakespeare Beach. Mai exact, aici: https://maps.
apple.com/?ll=51.112749,1.298651&q=Dropped%20
Pin&t=h Ambarcațiunea de escortă 

Voi fi însoțit de barca Sea Satin Pilot: Lence 
Oram Copilot: Tanya Harding Alături de ei vor mai fi 
desemnați 2 (doi) observatori oficiali, din partea or-
ganizatorilor, pentru a monitoriza acest înot istoric 
și pentru a înainta documentația necesară ratifică-
rii înotului. Organizatorul înotului: Channel Swim-

Avram Iancu, pregătit de dubla traversare a Canalului Mânecii!Avram Iancu, pregătit de dubla traversare a Canalului Mânecii!
ming & Pilot Federation. Link oficial de urmărire în 
timp real a evoluției mele, prin GPS, pus la dispo-
zitie de către organizatori, aici: https://cspf.co.uk/
tracking/235019388 Indicații de utilizare a link-ului 
de urmărire: Se accesează link-ul, apare harta Cana-
lului Mânecii, în care apare o fereastră cu fotografia 
bărcii care indică poziția mea. În fereastra bărcii, în 
partea din stânga, jos, apare Latest Track. Apăsând 
pe Latest Track, vă va apărea ruta traseului parcurs 
deja. La momentul acesta, sunt puțin peste 2500 de 
oameni care au reușit traversarea pe un sens și sunt 
doar 37 de oameni care au reușit dubla traversare a 
Canalului Mânecii, în condițiile în care TOATĂ elita 
înotului mondial a trecut pe aici. Nume grele au eșuat 
în această încercare. DOAR anul acesta au încercat doi 
înotători să realizeze această mare performanță. Am-
bele tentative au fost sortite eșecului. Chiar și îno-
tători, care au bifat cele 7 strâmtori ale proiectului 
Ocean Seven, au eșuat la dubla traversare a Canalului. 
A se vedea cazul mexicanului Antonio Argüellez, care a 
eșuat după 22 de ore din cauza hipotermiei. Motivația 
înotului - De ce fac această tentativă? Deoarece vreau 
să marchez acest ARC PESTE TIMP în același loc. Simt 
că pot și e SINGURUL înot, în acest an, care îmi poate 
aduce emoția necesară fericirii, indiferent de rezul-

tat. Mă întorc în locul care m-a consacrat. În plus, 
dedic acest efort inuman, în exclusivitate, marelui 
meu înaintaș Avram Iancu, eroul nostru național. Este 
anul oficial ,,Avram Iancu", împlinindu-se 200 de ani 
de la nașterea sa și 10 ani de carieră pentru mine. Ce 
coincidențe frumoase! Așadar, când se împlinesc 200 
de ani de la nașterea Crăișorului Munților, Crăișorul 
Apelor a împlinit vârsta de 48 de ani, vârsta la care 
marele erou național a murit, SINGUR, pe prispa unei 
case. Vă mulțumesc tuturor pentru susținere! Simțind 
că inimile voastre vor bate alături de inima mea, ce 
va fi mult încercată în cele 36 de ore de înot, voi că-
păta putere. Dumnezeu să binecuvânteze România=, 
a transmis Avram Iancu zecilor de mii de urmăritori 
pe care îi are pe rețelele de socializare și care îi sunt 
alături cel puțin sufletește în acest demers unic.

 GELU IONESCU
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Dezastru la Bac-ul de toamnăDezastru la Bac-ul de toamnă

D
in cei 853 de candidați 
înscriși în Gorj, 718 liceeni 
au mai ajuns în săli și doar 

173 au reușit să ia medii mai mari 
sau egale cu 6, condiție de promova-
re a Bacalaureatului. Asta înseamnă 
o rată de promovare de 24,1%, cu 
mult sub media națională de 29,3%. 
Anul trecut, în sesiunea din toamnă, 
27,5% dintre elevii gorjeni au pro-
movat examenul. Cea mai scăzută 
rată de promovare se înregistrează 
în rândul absolvenților liceelor teh-

nologice.

Cea mai mare medie

Nu s-a înregistrat nicio medie de 
10, cea mai mare fiind de 8.68. Este 
vorba de un absolvent al Colegiului 
Național „Tudor Vladimirescu= din 
Târgu Jiu, de la specializarea Științe 
ale Naturii. Acesta a fost notat cu 
8.90 la Română, 8.25 la Matematică 
și 8.90 la Anatomie. Al doilea rezul-
tat a fost obținut de un candidat de 

Dotări IT pentru Dotări IT pentru 
școlile din Novacișcolile din Novaci

la Liceul Teologic Târgu Jiu, specia-
lizarea Muzică bisericească, media 
7.91. Acesta a obținut 7.70 la Româ-
nă, 7.05 la Istorie și 9 la Geografie. 

De altminteri, primele nouă re-
zultate sunt obținute de elevi din 
promoția curentă. Sunt candidaţi 
care au susţinut toate probele sau, 
în funcţie de rezultatele obţinute în 
sesiunile anterioare, doar pe cele 
nepromovate.

Dacă în vară niciun elev de la 
Liceul Tehnologic Tismana nu a luat 
Bac-ul, acum, doi elevi au reușit 
să promoveze examenul (medii de 
6.96 și 6.45). Astfel, liceul nu va fi 
sancționat și va putea avea și anul 
viitor clase de a noua.

Puține medii peste 7

Cei mai mulţi dintre candidaţii 
care au promovat examenul de ba-
calaureat au avut medii între 6.00 
şi 6.49 – 103 candidaţi. Alţi 45 de 
candidaţi au obținut medii între 6.50 
şi 6.99, iar 17 au medii între 7.00 şi 
7.49. Doar șapte candidați au reușit 
să ia medii între 7.50 și 7.99. Nu a 
fost nicio medie între 8.00 și 8.49, 
și doar una singură de peste 8.50. 
Aproape 100 de elevi au picat exa-
menul cu medii între 5.50 și 5.98.

Candidații nemulțumiți de rezul-
tate au putut depune ieri contestații. 
Rezultate finale vor fi afișate pe 30 
august.

Este a treia sesiune de Bac în care 
lucrările candidaților sunt scanate și 
corectate digital la nivel național. 

I.I.

Primăria comunei Baia de Fier 
organizează concurs de recrutare 
pentru ocuparea unui post de me-
dic stomatolog cu drept de libe-
ră practică la Compartimentul de 
Asistență Medicală pentru Unitățile 
de Învățământ.

Pot participa la concurs 
absolvenții de medicină cu diplo-
mă de medic stomatolog sau medic 
dentist, cu drept de liberă practică, 

Aproape un sfert dintre candidații înscriși în Gorj la sesiunea din 
august a examenului de Bacalaureat au reușit să obțină media nece-
sară pentru a promova. 

Unitățile de învățământ din orașul 
Novaci vor beneficia de echipamente 
și dotări IT, finanțarea fiind asigurată 
prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență.

„Obiectivul general al proiectului 
constă în primul rând în asigurarea ac-
cesului elevilor din cadrul instituțiilor 
de învățământ din Orașul Novaci la 
procesul de învățare în mediul școlar 
prin: dotarea sălilor de clasă cu echi-
pamente TIC (informatice) necesare 
procesului didactic; înființarea/dota-
rea de laboratoare de informatică. În 
plus, prin proiect va fi asigurată infra-
structura tehnologică la nivelul cla-
selor din învățământul preuniversitar 

și a cadrelor didactice care vor dez-
volta abilități în zona competențelor 
digitale, cu acces la platforme online 
dedicate, având la dispoziție resurse 
didactice digitale și multimedia opti-
me=, potrivit documentației.

Vor fi achiziționate laptopuri, 
display-uri interactive, camere 
videoconferință, imprimante, scan-
nere portabile, sisteme de sunet, 
videoproiectoare, routere wi-fi etc. 
Investiția se ridică la peste un milion 
de lei fără TVA. 

Firmele interesate au termen 
până pe data de 5 septembrie să de-
pună ofertele.

I.I.

care dețin certificat de membru al 
Colegiului Medicilor Stomatologi din 
România, avizat pe anul în curs și o 
asigurare de răspundere civilă, pen-
tru greșeli în activitatea profesiona-
lă, valabilă pentru acest an.

Dosarele de concurs se depun 
până pe data de 6 septembrie, la 
sediul Primăriei Baia de Fier. Proba 
scrisă are loc în data de 16 septem-
brie, iar proba practică, pe 20 sep-

tembrie. Locul 
de s fă șu ră r i i 
probelor de 
concurs va 
fi comuni-
cat după 
data selecției 
d o s a r e l o r 
candidaților, 
a n u n ț ă 
instituția.

Rezultate-
le finale ale 
concursului se 
afișează la se-
diul și pe pagi-
na de internet 
a primăriei 
în data de 24 
septembrie.

I.I.
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* Pensia de urma�, în funcție de pensia 
recalculată

* Procese colective

Federația Națională a Muncii a dat publicității 
un punct de vedere venit din partea unui fost 
salariat, privind modul în care au fost fraieriți 
pensionarii și din rândul minerilor, prin noua 
lege care va intra în vigoare peste câteva zile.

Iată acuzațiile care se aduc Casei Naționale de 
Pensii: Hoția venită prin deciziile de recalcu-
lare a pensiilor: ,,719.259 de pensionari care 

au avut grupe de muncă au fost fraieriți, pierzând 
la recalculare până la 50% din pensia lor. Acestora li 
se adaugă 632.000 de pensionari din agricultură și 
393.000 pensionarii ieșiți pe invaliditate. 1.800.000 
de pensionari au fost ciuruiți.

Cei care au votat legea au fost cei din PSD, PNL 
și AUR. IAR USR a făcut PNRR și s-a angajat ca pen-
siile să nu depășească 9,4% din PIB.

Deși va rămâne în plată calculul avantajos, adică 
pensia actuală, de la 1.01.2025, când se va face in-
dexarea, se pierde cei 10,4%, întrucât indexarea se 
va aplica la pensia recalculată( diminuată) si nu la 
cea în plată.

Vă dați seama câți ani vor aștepta cei care au o 
scădere de 50%? Minim 15 ani, având în vedere că 
indexarea cu rata inflației, ce se va acorda în 2026, 
va fi de 5%? Or mai trăi ortacii și siderurgiștii 10-15 
ani să vadă ceva în plus la pensie? Cel mai grav este 
că dacă mor, urmașii lor (soție, copii, părinți), vor 
primi pensie de urmași, calculată din pensia recal-
culată, nu cea în plată. Adică 50% din nimic.

Dar și mai grav este pentru cei care ies la pensie 
de la 01.09.2024, pentru că la ei pensia diminuată 
se va aplica din luna următoare, ieșirii la pensie.

Art. 15, alin (2) din Constituie se prevede ne-
retroactivitatea legii, motiv pentru care CCR, prin 
decizia 57/2007, a învederat că legiuitorul poate 
modifica prin lege legislația privind data când ope-
rează recalcularea pensiilor, dar orice prevedere 
nouă se aplică doar pentru viitor.

De asemenea, prin decizia 120/ 2007, CCR a sta-
tuat că acțiunea de recalculare are efecte doar pen-
tru viitor. Iar decizia CCR nr. 375/2005, stipulează 

că noile reglementari nu pot fi aplicate cu efecte 
retroactive, în privința cuantumului pensiilor ante-
rior stabilite, ci numai pentru viitor, începând cu 
data intrării în vigoare a legii noi.

Decizia CCR 874/2010 învederează că, cuantumul 
pensiei se constituie într-un drept câștigat, astfel ca 
diminuarea ei nu poate fi acceptată, nici măcar cu 
caracter temporar.

Dacă legiuitorul ar vrea, eu aș rezolva rapid 
prostia asta, aș face un simplu amendament la art 
144 din Legea 360/2023 și aș propune:

Art 144/1
* La acordarea punctelor de stabilitate, se va 

ține cont și de anii obținuți suplimentar prin grupe-
le speciale de muncă*.

Vă prezint două decizii de recalculare a pensi-
ei, puse la dispoziție de doi mineri, una diminuată 
cu 3350 lei, iar a doua cu 1600 lei. Adică mai mici 
cu 40% și 28%…

Ce e de făcut, că văd că toți neaveniții își dau 
cu părerea și au ajuns juriști. Nu trebuie facută 
contestație la Casa de Pensii județeană, e o prostie. 
Aveți 45 de zile, asa cum s-a menționat în deciziile 
de recalculare, să chemați în judecată Casa de Pen-
sii, la Tribunal, pe CONTENCIOS ADMINISTRATIV.

Vă sfătuiesc să vă organizați și să faceți procese 
colective (plătiți mai puțin un avocat sau aveți răb-
dare până concep o cerere de chemare în judecata). 
Și înarmați-vă cu multă răbdare, procesele vor dura 
3 ani (acum se dau termene la 8 luni).

Până atunci, organizați-vă și începeți proteste-
le, luați cu asalt primăriile, prefecturile, casele de 
pensii și sediile partidelor. E cea mai rapidă metodă 
și cea mai eficientă. Și de a da de pământ cu hoții=, 
a încheiat fostul salariat.

M.C.H.

 

BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Astăzi vei simți o energie puternică care te va impulsiona să acționezi în 

sfera profesională. Este un moment bun pentru a începe noi proiecte sau pentru 
a-ți asuma responsabilități suplimentare. Totuși, fii atent la comunicarea 
cu colegii, deoarece tensiunile pot apărea din cauza unor neînțelegeri. În 
dragoste, fii deschis la discuții sincere cu partenerul tău.

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Ziua de azi aduce pentru Tauri o dorință de a explora noi 

orizonturi, fie că este vorba despre călătorii sau despre învățarea 
unor lucruri noi. Poate apărea o oportunitate neașteptată care să 
îți schimbe perspectivele asupra vieții. În plan amoros, astrele îți 
recomandă să fii mai flexibil și să te adaptezi la nevoile partenerului.  

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Pentru Gemeni, ziua de astăzi se concentrează 

pe relații. Vei simți nevoia de a te reconecta cu 
prieteni vechi sau de a rezolva conflicte mai vechi. 
Este important să îți exprimi sentimentele deschis și 
să asculți ce au ceilalți de spus. La locul de muncă, ai 
grijă să nu te lași distras de detalii nesemnificative. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Racii vor fi concentrați pe chestiuni de ordin personal. Fie că 

este vorba de casă sau de familie, vei simți nevoia să faci schimbări 
care să aducă mai multă armonie. Profesional, nu te lăsa copleșit 
de sarcinile de la locul de muncă; organizează-ți timpul eficient. În 
dragoste, astrele favorizează reconcilierile.

LEU: 23 iulie – 22 august
Leii vor avea o zi plină de activitate. Astăzi este 

important să îți păstrezi energia și să îți gestionezi prioritățile 
cu atenție. Vei avea oportunitatea de a te afirma la locul 
de muncă, așa că nu ezita să îți arăți abilitățile. În relații, 
sinceritatea va fi cheia succesului.   

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Fecioarele vor simți nevoia de stabilitate financiară. Poate fi o zi bună 

pentru a face planuri pe termen lung sau pentru a te consulta cu un expert 
în finanțe. Profesional, lucrurile merg bine, dar este important să îți păstrezi 
focusul. În dragoste, ai grijă să nu fii prea critic cu cei dragi.

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Pentru Balanțe, ziua de azi va fi marcată de dorința de a 

echilibra diverse aspecte din viața personală și profesională. 
Este un moment bun pentru a-ți clarifica obiectivele și pentru 
a te concentra pe ceea ce este cu adevărat important. În 
relații, caută armonia și evită conflictele.

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Scorpionii vor avea o zi intensă, plină de emoții puternice. Este posibil să fii provocat 

să faci față unor situații complexe, dar cu calm și determinare vei reuși să depășești orice 
obstacol. Profesional, ai grijă să nu te implici în conflicte la locul de muncă. În dragoste, 
astrele îți recomandă să fii mai deschis și să îți exprimi sentimentele.

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
Săgetătorii se vor concentra astăzi pe dezvoltarea personală și pe 

explorarea unor noi oportunități. Este un moment bun pentru a te înscrie 
la cursuri sau pentru a începe un nou hobby. Profesional, succesul vine 
dacă ești dispus să ieși din zona ta de confort. În relații, surprinde-ți 
partenerul cu ceva inedit.    

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Capricornii vor fi concentrați pe carieră și pe realizările 

profesionale. Este o zi propice pentru a face pași importanți spre 
atingerea obiectivelor tale. Fii însă atent la echilibrul dintre viața 
personală și cea profesională. În dragoste, astrele îți sugerează să îți 
acorzi mai mult timp pentru partener. 

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Pentru Vărsători, ziua de azi aduce oportunități de colaborare și de extindere 

a cercului social. Este un moment bun pentru a te implica în proiecte de grup sau 
pentru a te reconecta cu vechi prieteni. Profesional, nu te teme să îți exprimi ideile 
inovatoare. În dragoste, fii deschis la schimbări și la noi perspective.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
Peștii vor simți nevoia de introspecție și de reevaluare a unor aspecte 

din viața lor. Astăzi este important să îți acorzi timp pentru tine și să te 
concentrezi pe ceea ce te face cu adevărat fericit. Profesional, astrele 
favorizează creativitatea, așa că profită de orice ocazie pentru a-ți 

exprima ideile. În relații, caută să fii mai empatic și mai înțelegător.

HOROSCOP

27 August 202427 August 2024 Minerii și energeticienii, sfătuiți să Minerii și energeticienii, sfătuiți să 
cheme casele de pensii la tribunalcheme casele de pensii la tribunal

Dosar penal pentru un tânăr de 23 de ani
La data de 26 august 2024, 

în jurul orei 04:00, polițiști din 
cadrul Poliției Orașului Novaci – 
Formațiunea Rutieră au depistat în 
trafic un bărbat, de 23 de ani, do-
miciliat în comuna Vaideeni, județul 
Vâlcea, în timp ce ar fi condus un 
autoturism în localitatea Polovragi, 
județul Gorj, având o concentrație 
de 1,02 mg/litru alcool pur în aerul 
expirat.

Conducătorul auto a fost condus 
la Spitalul Orașului Novaci, fiindu-i 
recoltate două mostre biologice de 
sânge, în vederea stabilirii alcoole-
miei. În cauză, polițiștii continuă 
cercetările.

I.M.
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Ziua de Curățenie Națională: Peste 20.000 de înscrieri 
și aplicație lansată pentru raportarea deșeurilor

Guvernul Ciolacu 
intenționează să adopte o 
ordonanță de urgență care va 
introduce noi măsuri fiscale 
și bugetare pentru a reduce 
deficitul bugetar în 2024. Pro-
iectul de ordonanță include 
diverse reglementări menite 
să optimizeze cheltuielile 
publice și să îmbunătățească 
disciplina financiară, cu ac-
cent pe reducerea cheltu-
ielilor la nivelul instituțiilor 
publice, inclusiv la nivel 
local. Una dintre măsuri-

le propuse este eșalonarea 
plăților diferențelor sala-
riale stabilite prin hotărâri 
judecătorești, care va înce-
pe în 2025 și se va desfășura 
pe parcursul a cinci ani. 
Aceste plăți vor fi ajustate 
în funcție de rata inflației 
și se vor realiza conform 
prevederilor Ordonanței de 
Urgență nr. 115/2023.

Începând cu luna sep-
tembrie 2024, instituțiile 
publice vor fi obligate să 
limiteze cheltuielile pentru 

bunuri și servicii la media 
lunară a cheltuielilor din 
primele opt luni ale anu-
lui, potrivit proiectului de 
ordonanţă, publicat de Sti-
ripesurse. Excepțiile de la 
aceste restricții includ chel-
tuielile esențiale, cum ar fi 
cele pentru medicamente, 
servicii medicale, îngrijirea 
pacienților și intervențiile 
de urgență.

De asemenea, ordonanța 
impune reguli stricte privind 
cheltuielile pentru investiții 
în perioada septembrie-de-
cembrie 2024. În situații 
justificate, Guvernul poate 
aproba depășirea limitelor 
impuse, dar doar cu până 
la 15%.În 2024, finanțarea 
publică pentru organiza-
rea evenimentelor comu-
nitare va fi suspendată, cu 
excepția evenimentelor care 
marchează sărbători oficiale 
și sfârșitul de an. Pentru a 
acoperi eventualele costuri 
suplimentare, organizatorii 
vor putea apela la donații și 
sponsorizări. 

M.P.

Let’s Do It, Romania! organizează cea de-a XI-a ediție a Zilei de Curățenie 
Națională care va avea loc anul acesta pe 21 septembrie. Și în acest an, Ro-
mânia se alătură altor 198 de țări în efortul comun de a reduce deșeurile 
și de a promova o lume mai curată.

Zeci de mii de români vor par-
ticipa la Ziua de Curățenie 
Națională pentru a proteja 

mediul înconjurător. Cu mai puțin 
de o lună înainte de eveniment, 
asociația anunță lansarea oficială a 
aplicației Let’s Do It, Romania!, o 
platformă inovatoare prin care fieca-
re persoană poate contribui la depis-
tarea zonelor cu deșeuri într-un mod 
simplu și rapid. Aplicația Let’s Do It, 
Romania! este disponibilă acum pe 
iOS și Android pe tot teritoriul Româ-
niei. Prin intermediul acesteia pot 
fi raportate oricând, gratuit, zonele 
cu deșeuri din oraș sau din natură, 
care vor fi apoi raportate oficial că-
tre autorități și curățate. Aceasta 
reprezintă o contribuție esențială 
la eforturile de curățare și proteja-
re a mediului, facilitând raportarea 
deșeurilor în zonele urbane și rurale. 
În plus, aplicația permite și rapor-
tarea ambroziei, o plantă invazivă 
care afectează sănătatea oamenilor 
și mediul în această perioadă a anu-
lui.

„Lansarea aplicației Let’s Do It, 
Romania! este un pas important în 

digitalizarea eforturilor noastre de 
protejare a mediului. Acum, orici-
ne poate contribui la curățenia țării 
printr-un simplu click. Raportarea 
deșeurilor și a ambroziei nu a fost 
niciodată mai ușoară, iar impactul 
va fi semnificativ,= declară Valentin 
Krancevik, Board Member Let’s Do 
It, Romania!

Let’s Do It, Romania! a pornit 
demersurile legislative ca Ziua de 
Curățenie Națională în România să 
fie recunoscută la nivel național, iar 
pe 16 aprilie 2024, inițiativa a fost 
depusă la Senatul României și în pre-
zent este înregistrată cu numărul 
L312/2024. Proiectul de lege a primit 
votul Senatului urmând a fi dezbătut 
și votat de către Camera Deputaților. 
Obiectivele acestui demers sunt 
întărirea legilor de protecție a me-
diului, reducerea deșeurilor depo-
zitate ilegal, încurajarea implicării 
cetățenilor și autorităților, precum 
și promovarea educației ecologice 
și a gestionării corecte a deșeurilor. 
Ca o recunoaștere importantă a im-
pactului constant și consistent asu-
pra mediului la nivel global, pe data 

Guvernul ia măsuri de 
austeritate. Ce se taie!

de 24 iulie 2023, la Roma, eforturile 
World Cleanup Day au fost aprecia-
te cu Premiul Națiunilor Unite pen-
tru Mobilizare pentru Obiectivele de 
Dezvoltare Durabilă. A fost recunos-
cut impactul profund al initiativei 
asupra sustenabilității globale a me-
diului.

Let’s Do It, Romania! este cea 
mai mare mișcare socială din Ro-
mânia, care de paisprezece ani se 
dedică promovării curățeniei și pro-
tejării mediului prin organizarea de 

evenimente de amploare, campanii 
educaționale și proiecte de recicla-
re, mobilizează comunități din în-
treaga țară pentru a combate pro-
blema deșeurilor și pentru a promova 
un stil de viață sustenabil. Printre 
inițiativele asociației se numără orga-
nizarea Zilei de Curățenie Națională, 
ateliere educaționale în școli și cola-
borări cu alte organizații și companii 
pentru a spori conștientizarea și par-
ticiparea în proiecte ecologice.

C.P.

Toni Greblă, obligat să Toni Greblă, obligat să 
restituie sumele încasate restituie sumele încasate 
nelegal la AEPnelegal la AEP

Curtea de Conturi a 
identificat nereguli în ges-
tionarea salariilor şefului 
Autorităţii Electorale Per-
manente (AEP), Toni Gre-
blă, fost judecător al Curții 
Constituționale. Conform 
raportului publicat, Gre-
blă a încasat în 2023 sume 
care depăşeau limita legală 
prevăzută pentru funcţia pe 
care o deţine.

În total, Toni Greblă a 
câştigat anul trecut peste 

700.000 de lei (aproximativ 
140.000 de euro), sumă ce 
include pensii, pensii speci-
ale, salarii şi diurne. Curtea 
de Conturi a ordonat resti-
tuirea unei părţi din această 
sumă, reducerea salariului 
lunar al lui Greblă, precum 
şi diminuarea diurnei sale.

Toni Greblă a semnat 
un acord cu AEP pentru re-
stituirea banilor încasaţi în 
exces.

M.C.H.
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IZABELLA MOLNAR     

Toți gorjenii care sunt 
nemulțumiți privind 
deciziile de recalcu-

lare a pensiilor pot alege să 
meargă să solicite lămuriri 
la Casa Județeană de Pen-
sii. În acest sens, instituția a 
deschis două ghișee speciale 
pentru această categorie de 
pensionari care au nevoie de 
lămuriri privind noua formu-
la de calcul a pensiei pe care 
o primesc după zeci de ani 
petrecuți în câmpul muncii.

Două decizii la interval 
de câteva zile

Dacă pentru alții, poștașul 
le-a adus zâmbetul pe buze 
când au deschis plicul și au 
văzut o majorare a pensiei, 
alții se consideră nedreptățiți 
sau acuză calcule greșite ale 
funcționarilor care au făcut 
aceste recalculări. 

Acesta este și cazul unui 
pensionar din municipiul Mo-
tru, pe nume Matei Stama-
te, care a anunțat în mediul 
online faptul că va merge 
direct în instanță cu deci-
zia de recalculare a pensiei 
și că evită să mai treacă pe 
la ghișeele Casei de Pensii 
Gorj. 

Omul a primit în luna 
august a anului curent două 
decizii de pensionare: prima 
vizează trecerea la pensia 
pentru limită de vârstă și a 
fost emisă pe 5 august, iar 
cea de-a doua este de recal-
culare în baza noii legi, fiind 
emisă pe 3 august.

,,Postez pozele astea 
după două decizii care se 
bat cap în cap ale Casei 
Județene de Pensii Gorj. E 
vorba de o decizie de trece-
re la pensia pentru limită de 
vârstă din data de 5 auguist 
2024, și cealaltă decizie e 
cea de recalculare din data 
de, atenție, 3 august 2024, 
dar nu pe limită de vârstă, 
ci doar pe pensia anticipate 
avută până în data de 3 au-
gust 2023. 

A primit două decizii de pensionare în aceeași 
lună. Un bărbat din Motru amenință cu judecata
Mai mulți pensionari din Gorj își manifestă deja supărările legate de deciziile de re-
calculare a pensiilor primite recent acasă. Unii dintre nemulţumiţi se pregătesc să 
meargă în instanţă și să conteste aceste recalculări, alții au ales să facă un drum la 
sediul Casei de Pensii Gorj pentru a cere explicații, iar o altă categorie este a celor 
care preferă să rămână cu dezamăgirea și cu un gust amar când și-au văzut pensiile 
ciuntite pe hârtie.

Toate astea doar pentru 
a mă fenta cu niste puncte, 
pentru că așa le place celor 
de la CJP Gorj. Oare chiar 
nimeni de la CJP Gorj nu 
sesizează această greșeală? 
(…) Încă o data, CJP Gorj își 
dă arama pe față! Nici nu se 
poate discuta de un calcul 
real al pensiilor, după Legea 
360 / 2023 „recalculate” 
de la 1 septembrie. Iau în 
discuție pensia mea. 

Am fost pensionat anti-
cipat, fără penalități, în-
cepând cu vârsta de 63 de 
ani, unde am beneficiat de 
legea  poluării remanente, 
ieșind cu 2 ani mai devreme 
la pensie. Începând cu 4 au-
gust 2024 am fost pensionat 
la limită de vârstă. 

Am primit decizia de 
pensionare pentru limită de 
vârstă în data de 7 august 
2024 dar emisă în data de 5 
august. Pe 23 august am pri-
mit și decizia de recalculare 
emisă în data de 3 august 
2024 fiind zi de sâmbătă, 
atunci când eram pensionat 
anticipat. 

Să-i spună ei lui mutu că 
au lucrat în sâmbăta aia! Cei 
de la Casa Județeană de Pen-
sii Gorj m-au tras în piept 
cu aproximativ 3 puncte de 
stabilitate, aproximativ 230 
de lei. Ăștia nu se simt bine 

până nu greșesc ei ceva. Șomajul 
constituie contributivitate și se 
adaugă la vechime, pentru că 
AJOFM Gorj a plătit datorii fis-
cale statului român hoț. De ase-
menea armata e perioadă asimi-
lata la punctaj cu 0,25 puncte pe 
an. Oricum luni pleacă o acțiune 
la Tribunalul Gorj, pe lege, nici 
nu vreau să aud de Casa de Pensii 
Gorj pentru consultări. Promit 
după care uită de promisiuni, 
sunt niste incapabili și niciodată 
nu respectă legea cum ar trebui. 
Tocmai de aceea nu le-aș reco-
manda celor nemulțumiți să se 
ducă la CJP Gorj pentru lămuriri 
că veți rămâne doar cu promisi-
uni! La telefon nu mai răspunde 
nimeni de la CJP Gorj, probabil 
nu au răspunsuri. Cel mai sigur 
lucru e instanța!=, a scris mo-
treanul pe Facebook.

Casele teritoriale de pensii 
urmează ca în aceste zile să dis-
tribuie ultimele decizii de recal-
culare, iar pensionarii vor primi 
noile pensii începând cu luna 
septembrie. 

Este de precizat faptul că cei 
care au deciziile greșite vor pri-
mi aceiași bani ca în luna august. 
Iar în cazul în care sumele vor fi 
mai mari, bani vor fi recuperați 
în octombrie, ca urmare a faptu-
lui că Ministerul Muncii a dispus 
verificarea deciziilor contestate 
de oamenii care le reclamă ca 
fiind greșite.
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FII ANTREPRENOR ÎN ECONOMIE SOCIALĂ !

ȘƟ ai că dacă eșƟ :
 Tânăr/ă cu vârsta între 30-35 de ani
 Persoană aß ată în căutarea unui loc de muncă
Șomer
Șomer de lungă durată
Persoană din grupuri dezavantajate
Persoană inacƟ vă

Poți beneÞ cia de:
Informare privind acƟ vitățile derulate în cadrul proiectului �IMPULS 

pentru economie socială în mediul urban�, Cod SMIS 312482, implementat de 
CENTRUL DE CALCUL SA � BeneÞ ciar;

Curs GRATUIT de �Antreprenor în economia socială�, prin înscrierea în 
grupul țintă al proiectului;

ParƟ cipare la Concursul de Planuri de afaceri;
Consiliere, asistență și alte servicii suport;

Sprijin pentru înÞ ințarea unei întreprinderi sociale;
Finanțarea planului tău de afacere, dacă te vei număra printre cei 34 de 

câșƟ gători ai Concursului de planuri de afaceri, prin acordarea unui ajutor de 
minimis de 320.000/470.000 Lei, in funcție de numărul de locuri de muncă 
nou create ( minim 4/ minim 7), cu o co-Þ nanțare de numai 10%.
În plus, îți oferim un pachet de alte avantaje:
 CerƟ Þ cat de caliÞ care - recunoscut ANC - în �Antreprenor în economie 
socială�;
 Obținerea unei subvenții de 375 lei și un pachet de materiale de informare/
promovare pentru parƟ ciparea la cursul de formare antreprenorială în valoare 

de 600 lei.

SUNĂ ACUM pentru detalii și înscriere:
proiecte.europene@centruldecalcul.ro
031 9466, tasta 7
0722.369.599












Inspectoratele şcolare au 
cerut Ministerului Educaţiei 
să suplimenteze numărul de 
posturi didactice şi didactice 
auxiliare din şcoli cu 7.800, 
potrivit proiectului de Hotă-
râre de Guvern pus în con-
sultare publică de Ministerul 
Educaţiei. 

Cele mai multe posturi 
didactice și auxiliare/admi-
nistrative au fost cerute de 
Inspectoratul Școlar al Muni-
cipiului București – 1.012. In-
spectoratul Școlar Județean 
Gorj a solicitat 20 de pos-
turi, dintre care 11 sunt pos-
turi didactice de predare. 

Posturile sunt dedicate 
noilor profesori care ar urma 
să predea la cele peste 2.500 
de noi clase formate în şco-

Douăzeci de noi posturi în școlile din Gorj
li, sunt pentru profesorii de 
sprijin pentru copiii cu CES 
trecuţi de la învăţământul 
special la învăţământul de 
masă, pentru mediatori şco-
lari care să intervină în zo-
nele cu abandon şcolar ridi-

cat şi pentru informaticieni 
care să se ocupe de noile la-
boratoare smart contractate 
de şcoli prin Planul Naţional 
de Redresare şi Rezilienţă, 
potrivit edupedu.ro.

I.I.

Indemnizația de 
însoțitor primită de pensio-
narii încadrați în gradul I de 
invaliditate va crește de la 
1 septembrie 2024 cu suma 
de 224 de lei, de la 1.626 de 
lei, la 1.850 de lei. Această 
sumă este încasată cumula-
tiv cu pensia de invaliditate. 
În prezent, indemnizația de 
însoțitor este calculată la 
80% din punctul de pensie. 
Legea nr. 360/2023 privind 
sistemul public de pensii 
aduce o îmbunătățire și preve-
de un calcul al indemnizației de 
50% din valoarea salariului minim 
brut pe țară garantat în plată.

Drept urmare, indemnizația 
de însoțitor crește cu 224 de lei 
de la 1 septembrie 2024.

„Prin HG nr. 598/2024, Exe-
cutivul a stabilit că începând cu 
1 iulie 2024 salariul minim brut 

Indemnizația care se 
mărește de la 1 septembrie

pe țară garantat în plată 
este de 3.700 de lei. Facem 
precizarea că la nivelul lunii 
curente, în evidențele Casei 
Naționale de Pensii Publice 
sunt circa 45.000 de pensio-
nari încadrați în gradul I de 
invaliditate”, potrivit Minis-
terului Muncii.

I.I.

Peste 40 de tineri și copii, 
printre care și elevi de la Școala 
Gimnazială Ceauru din comuna 
Bălești, au fost prezenți vineri, 
23 august 2024, la activitățile 
Școlii de Vară LA MUZEU, orga-
nizate pe perioada vacanței, de 
Muzeul Județean Gorj „Alexandru 
Ștefulescu=. Aceștia s-au transfor-
mat în exploratori și restauratori 
pentru o zi. 

Participanții au avut, mai în-
tâi, o provocare, aceea de a des-
coperi, în expoziția Secției de Is-
torie și Arheologie, vasele de lut 
provenite din șantiere arheologice 
de pe teritoriul Gorjului, de la 
necropolele Vârtop - Ciuperceni 
și Telești - Drăgoiești, precum și 
de la așezarea dacică de la Socu 
- Bărbătești. Apoi, au vizionat un 
reportaj despre modul cum se 
face restaurarea unui vas de lut 

Exploratori și restauratori pentru Exploratori și restauratori pentru 
o zi, în Școala de Vară LA MUZEUo zi, în Școala de Vară LA MUZEU

și au trecut la treabă, la ate-
lierul de puzlle și creativita-
te. Ei au avut de reconstitu-
it desene cu vase de lut din 
diverse părți ale lumii și apoi 
le-au colorat, după propriat 
inspirație. Aceste activități, 
care sunt puse în practică de 
echipa de specialiști a muze-
ului, fac parte din Programul 
de Educație Muzeală orga-
nizat de Consiliul Județean 
Gorj, prin Muzeul Județean 
Gorj „Alexandru Ștefulescu=. 
Cei care doresc să participe, 
pe viitor, trebuie să-și ia bi-
lete din timp, locurile fiind 
limitate. Activitățile care 
urmează și condițiile de par-
ticipare pot fi găsite pe pagi-
na de Facebook a instituției 
județene de cultură.

I.M.
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Volumul II. Rezistența capodoperei - Mircea Bârsilă și ventuzele metafizicii
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1. O ireductibilă originalitate

Poeziile lui Mircea Bârsilă au sub-
strat arhaic păgân și sunt transpuneri 
simultane ale dionisiacului și apolini-
cul. Ele vădesc o impresionantă uni-
tate stilistică și formează un tot de o 
concretețe cu accente dominant de-
scriptive, parțial rustice. Consecvența 
dicțională îi e condiționată de 
mișcarea flux-reflux a inspirației, însă 
una benefică unei expresivități non-
citadine.

Neoexpresionist, ca Ioan Alexan-
dru, Ion Gheorghe, Gheorghe Pituț, 
poetul Mircea Bârsilă scrie poeme de-o 
substanțialitate copleșitoare, cuplată 
cu practicile magice și ritualurile ar-
haice, cu o mitologie a senzualității 
dezlănțuite. Și scrie și rescrie, trage 
la rindea toată ziua metafore, senti-
mente și gânduri încă aspre la pipă-
it. „Cel mai greu îi este cu versurile 
dispunând de vechi rezervări pe nu-
mele altor poeți (unii dintre ei – încă 
nenăscuți) și mai ales cu cele trimise 
de prietenul său Amur: un pechinez 
superb și care, în lumea de dincolo, a 
fost ridicat la rangul de înger.=

Încă de la „Obrazul celălalt al 
lunii= (1982) despre care am scris o 
foarte scurtă cronică în „Gazeta Gor-
jului=, perioadă în care am citit la 
Timișoara două poeme, am și publicat 
în „Forum studențesc=, în cenaclul 
„Pavel Dan= condus de Mircea Bârsi-
lă doi ani, Mircea Bârsilă și-a anunțat 
și enunțat distinct identitatea lirică, 
rezultat al unei combinații de realism 
și spirit vizionar, de – cum afirmă Alex 
Ștefănescu – „pictură (terestră) și mu-
zică (celestă)= ce-i conferă o ireducti-
bilă originalitate (Ștefănescu, 2005).

2. Inima lumii
Că Mircea Bârsilă e un poet trans-

modernist n-am nici un dubiu. Argu-
mentul descinde din candoarea-i miti-
că și din religiozitatea-i instinctivă și 
subconștientă. Cuvintele sunt semne 
care „trădează= comunicarea tainică, 
panteistă, între ironie și rugăciune, 
interogație sceptică și tristețe me-
tafizică (Diaconu, 2001), laturi ale 
unui poet consecvent în matrița-i 
idiomică și confesivă, iconografică și 
ezotericosimbolică. Prin urmare în-
tr-o „Rugăciune=, poetul afirmă că-i 
e lui Iisus Hristos „un prieten ambi-
guu=. După ce are epifaniile caprei, 
câinelui, șopârlei, ar dori să fie „dacă 
se poate, un pătrat lingându-și rănile 
la umbra unui cerc=. Ca într-o poemă 
„Pean= (un imn) să închine o laudă 
apolinică soarelui, zilelor săptămâ-
nii, luminoșilor bulbi ai narciselor de 
pe mormântul din inima lumii, vise-
lor sale în care – citez – „iubirea era 
reprezentată, simbolic, de imaginea 
unui avion poștal zburând, la amia-
ză, printr-o ploaie cu soare=, „flori-
lor înalte ale fânețelor, dar și celor 
mici lipsite doar în aparență de pre-
stigiu și care se numără, în felul lor, 
printre lucrurile mai greu de împlinit 
ale acestei lumi=; se subînțelege că 
„Pean= e „un cântec arhaic, un cân-
tec de altădată de jale, întors pe dos: 
peanul; și că poetul e de data aceasta 
apolinic și orfic, de o maximă vitali-
tate, de o renaturalizare protestatară 
a unei epoci în care sensibilitatea se 

simte ultragiată și își asumă riscul de 
a-i riposta cu firescul și imperativul 
sarcasm și cinism crepuscular.= (Bâr-
silă, 2022).

3. O existență inoxidabilă

Poetician „de clasă superioară=, 
restrânsă calitativ, Mircea Bârsilă 
zămislește textúri clocotitoare, im-
plozive. Energiile ascunse circulă 
subteran în memoria-i afectivă, iar în 
fiecare poem unduiri elegiace susțin 
o mitografie a structurilor antropo-
logice extrem de densă. Aș putea 
eu însumi a le reconsidera ca fiind 
mereu posesoare de un clasicism în-
târziat, fascinat de problematica-
tezaur a mithosului indoeuropean 
autohtonizat cu o splendoare speci-
fică unei auctorialități de o senzua-
litate nereținută și de o germinație 
resurecționistă.

Căci însuși poetul scrie că 
imaginația trebuie surprinsă în 
efervescența ei „în formă de rom-
buri= sau „soră vitregă a corbului din 
inima lui Poe=, ori „de parcă totul ar 
fi fost aievea= dar și practicând „arta 
buclei= în care mișună „nevăzutele 
duhuri= ale unui univers străvechi ar-
hetipal, „de altare urzite geometric= 
„aplecat peste frumoasa genune… 
vegheată noapte de noapte, până în 
zori, de imaginarele fiare din oglinzi-
le ei=. Ca în „Elegie= să-l intertextu-
alizeze pe Dimitrie Cantemir (cel din 
„Istoria hieroglifică=) atunci când ni 
se înfățișează „sub chipul unui ino-
rog; dar să citez pasajul: „Iată-mă sub 
chipul unui inorog ținut de-o tânără 
prințesă, în sclavie. Sunt într-adevăr, 
cel ce sunt: o existență inoxidabilă, 
sidefie. O copie-greșită – a zeului Pro-
teus: numit și „Arlechinul= de zeii cei 
târzii=.

4. Vertijul imaginar

Trăsăturile specifice poeticii bârsi-
liene sunt deja cunoscute; dar și neo-
expresionismul; înnobilarea realității 
cu imagini sacre, oculte, cerești (as-
pect ce-l apropie de transmodernism 
– n.m., I.P.B.), suprarealismul care 
survine, ca la Mircea Eliade, din co-
tidian. Operația de transfigurare a 
vieții secrete a lucrurilor, vietăților, 
fenomenelor, istorismul  gellunau-
mesc, îmbinarea arhaicului rural cu 
sacrul creștin într-o zonă „de con-
centrări și depuneri, încrengături și 
refracții= (după cum crede Dan Cris-
tea, într-un Luceafărul din 1995). Un 
alt cronicar, Nicolae Oprea, îi detec-
tează neoparnasianismul obsedat de 
ideea perfecțiunii; în acest context, 
Mircea Bârsilă e un explorator, nosto-
siac, al spațiului originar populat cu 
viziuni hipnografice tenebroase lucid 
controlate ori subtil intelectualizate 
prin simboluri precum oul, oglinda, 
șarpele, vulturul, marea, păianjenul, 
bradul, dovleacul, mistrețul ori prin 
aparițiile de zei precum Pan, Moira, 
Dumnezeu, Proteu, Cibele, Artemis, 
Hermes Trismegistul ș.a.m.d. Al. 
Cistelecan (Vatra, 1989) sesizează 
materialitatea versúrii, fluiditatea, 
transparența scriiturii antrenate într-
un vertij imaginar (ca la Ezra Pound 

– n.m., I.P.B). Mircea Bârsilă eta-
lează – citez – „un simț aparte al 
apocalipticului, promovând esca-
tipul, catastroficul, într-un limbaj 
frust imperativ care ține nervul 
poetic într-o continuă flamă și vo-
luptuoasă dicțiune=.

5. Seducătoarea înlănțuire

Fie că are o „matinală nălu-
cire=, fie că dislocă în peisaj „o 
stranie sperietoare de ciori=, fie 
că „schimbă perdelele= metafori-
ce, fie că aranjează repede sala, 
de scris, pentru ziua de mâine, 
care ar putea fi aidoma „salonului 
eminescian=, Mircea Bârsilă ră-
mâne același optimist temperat, 
retractil, „în după-amiezile de 
acalmie= ori în serile în care vă-
zând o stea căzătoare reflectează, 
îndurerat de moarte, „la nunta unei 
stele voi cădea și eu=. Poezia-i e o 
„joacă tristă= (ca a lui Arghezi), iar 
spiritu-i e în „flux și reflux=. Scrisă cu 
„litere mari=, poemele sunt „corole 
de candoare= (ca la Blaga – n.m.) în 
care suflă ritmic forța vizionară a po-
etului și care sunt ba întinderi con-
vexe într-o „seducătoare înlănțuire= 
ba „spasme originare, ape germinale, 
vii, iconoclaste, ape dionisiace, fără 
mască și farduri, ape verticale, ape 
biblice, ape obscure, pline de geniu și 
de neștiință, într-o legănare (mioriti-
că – n.m., I.P.B.) aproape ritualică și 
ademenitoare.=

Ca atare Mircea Bârsilă e un re-
marcabil poet al începuturilor, al 
invocației imnice, al odei anotimpului 
solar. Ca și Andrei Pleșu, descifrează 
limba păsărilor, transpunând-o într-un 
discurs liric de un rafinament imagis-
tic inimitabil, întors – cum consideră 
Ion Pop în 2011 – „către miracolul 
mereu redescoperit al lumii simple 
elementare= de sorginte franciscană, 
tandră, binefăcătoare.

6. Structurarea pe verticală

Adrian Alui Gheorghe depistează 
în „Vise, Reverii, Vedenii= mecanis-
mul golirii de sine, de divinitatea sa 
imaginativă, care provoacă deflația 
poemului (în România literară, anul 
LV, nr. 7, 17 februarie 2023, p.16).

Răzvan Voncu îl situează pe Mircea 
Bârsilă la antipodul „gândirii slabe= 
postmoderne prin câteva laturi care-l 
individualizează categoric: ponderea 
crescută a psalticii laice, accentuarea 
dimensiunii transcendentale; structu-
rarea pe verticala volumului / poe-
mului (vezi Thalassa, Ora Verde) nu 
pe orizontală ci pe cele trei paliere: 
visul, reveria, vedenia, un fel de ser-
tare suprapuse, scoțând în evidență 
afinitatea cu surrealismul, cu Ilarie 
Voronca, cu Ion Pop ori cu Lucian Bla-
ga; reimplementarea metafizicului ca 
necesară contrapondere la <<poetica 
realului>> „Mircea Bârsilă este unul 
dintre puținii care – citez tot din cro-
nica prea sumară / scurtă a aceluiași 
R.V. – reușesc să țeasă în același „co-
vor antifrastic, un discurs postmodern 
și un sentiment cvasireligios, ambele 
genuine= (în România literară, anul 
LV, 10 martie, 2023, p.9).

Mircea Stâncel îl receptează pe 
Mircea Bârsilă ca pe un postmodernist 
în plină natură și își deschide rubrica 
„Piața cărților= din „Discobolul= pri-
mului trimestru pe 2023 cu un comen-
tariu la cartea „Vise, Reverii, Vedenii=. 
El îl poziționează pe autorul gorjean (și 
columnist – n.m., I.P.B.) – citez – „sub 
semnul unei respirații profunde, inte-
lectuale, extrem de rafinate, exersa-
te în natură, în reverberațiile vieții 
și ale ritualului, dublate de emoție și 
sentiment totodată=. Și mai observă 
Mircea Stâncel că rescrierea la Mircea 
Bârsilă se revoltă împotriva tradiției 
care, consumându-și resursele, îl de-
termină pe poet să cutremure și să 
modifice întreaga structură a textu-
lui, ba, de pe deasupra, să-i amplifice 
semnificația cultural-simbolică. Ima-
ginea poetică bârsiliană se menține în 
aceeași poesferă misterioasă, tăcută, 
sucită manierist prin reconectarea cu 
umanul și făcută ca să provoace din 
nou cititorul sub semnul unui mesaj 
copleșitor, făcut din cuvinte-semne 
trăite pe viu, acut, paradoxal și sem-
pitern în contrapunct cu luciditatea 
deconstrucției desigur interactive și 
cu limbajul vădit neconvențional per-
suasiv. În esență, poetul scrie și re-
scrie o natură dacă nu închipuită cel 
puțin resubstanțializată metaforic și 
recuplată la stârnirea mitului prin de-
sacralizare / profanare insurgentă și 
reglarea relației dintre sens și imagi-
ne= (Stâncel, Discobolul, nr. 301-302-
303 / ianuarie-februarie-martie 2023, 
pp. 141-145).

Mircea Bârsilă  rămâne poetul 
care-și pune de unul singur „ventu-
zele metafizicii=, care-și dezvăluie 
secretul „în chilia unui ascet=. Care 
ne oferă spectacole himerice în feri-
cita clipă când își simte inima atinsă 
de poezie.

În ceea ce mă privește, sunt în-
tr-o conjunctură defavorabilă: aceea 
în care îi detest pe cei care ocolesc 
evidențele: Mircea Bârsilă e – cum 
decide și Radu G. Țeposu – poseso-
rul unui limbaj poetic emancipat și 
al unei poezii de notație, exemplare 
(vezi Țeposu, 2002, pp. 177-178).

Mircea Bârsilă, într-o stare de ex-
taz, menține contactul cu adaptarea 
la realitate, ca să-și joace, cum i-a 
fost scris, rolul ingrat de mare poet.
ION POPESCU-BRĂDICENI, 

scriitor, doctor în filologie
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Arta olăritului aduce bucurie și încântare în inimile 
a 400 de tineri gorjeni

400 de tineri gorjeni par-
ticipă în prezent la proiectul 
,,Act-terapie: Olărit -  Crea-
tivitate și bucurie=, această 
inițiativă având drept scop 
dezvoltatea potentialului 
creativ al elevilor prin or-
ganizarea unor ateliere de 
educație non-formală.

Proiectul amintit a de-
marat o dată cu începutul 
lunii august și el este in-
spirat de tradiția olăritu-
lui din județul Gorj, prin 
aceasta dorindu-se readu-
cerea în atenția tinerilor a 
unei tradiții aproape uitate. 
Finanțarea este asigurată 
prin programul Start ONG, 
lansat de un cunoscut lanț 
de hypermarket-uri din Ro-
mănia și implementat de 
Asociația ,,Act for Tomor-
row=. Programul vizează 
domeniile de educație, 
mediu, social, sănătate, 
cultură și reprezintă cel 
mai simplificat instrument 
de finanțare comunita-
ră destinat organizațiilor 
non-guvernamentale tine-
re, instituțiilor publice de 
învățământ preuniversitar 

și grupurilor informale de inițiativă. 
Valoarea totală a programului Start 
ONG fiind de 500.000 de euro.

În județul Gorj, programul este 
imlementat de către Asociația 
Democrație Educație Respect (ADER), 
iar principalele obiective urmărite 
prin implementarea proiectul ,,Act-
terapie: Olărit – Creativitate și bucu-
rie= sunt: stimularea creativității, a 
simțului estetic și a gustului pentru 
frumos; îmbunătățirea abilităților 
motorii; promovarea meșteșugurilor 
tradiționale românești. De altfel, 
tradiția olăritului va fi combinată cu 

tehnici moderne de creație menite a 
stimula creativitatea și bucuria actu-
lui creator, activitătile extracurricu-
lare promovând  o mentalitate des-
chisă în educație.

După cum ne-a anunțat dl. prof. 
univ. dr. Ștefan GHIMIȘI, președintele 
ADER, Proiectul ,,Act-terapie: Olărit – 
Creativitate și bucurie= se desfășoară 
în perioada 1 august - 20 decembrie 
2024 și el deja a început să aducă în-
cântare și fericire celor pasionați de 
tradiția olăritului din județul Gorj.

MARIUS STOCHIȚOIU

NATO a transferat un sistem radar LANZA LTR-25 în România
Centrul de Comandă și Control Aerian Deslocabil [DACCC] al NATO 
a relocat recent cel mai puternic Radar de Apărare Aeriană [DADR] 
LANZA LTR-25 și personalul tehnic de sprijin de la Poggio Renatico, 
Italia, la Cataloi, comuna Frecăței din județul Tulcea, România. 

Radarul LANZA LTR-25 este un sis-
tem radar de ultimă generație con-
ceput pentru detectare, urmărire 
și supraveghere în condiții avansa-
te. Acesta este utilizat în principal 
în aplicații militare pentru a oferi o 
cunoaștere cuprinzătoare a situației 
și pentru a îmbunătăți capacitățile 
operaționale ale diferitelor platfor-
me, inclusiv nave militare și sub-
marine. Raza de acțiune a radarului 
LANZA LTR-25 este destul de extin-
să, permițându-i să detecteze și să 
urmărească ținte aflate la distanțe 
considerabile. Deși distanțele de 
acțiune pot varia în funcție de me-
diul operațional și de caracteristicile 
țintei, în general, radarul este capa-
bil să detecteze ținte aeriene și de 
suprafață la distanțe de peste 200 de 
mile marine. Capacitățile de urmărire 
a țintelor ale radarului LANZA LTR-25 
sunt foarte avansate. Acesta utilizea-
ză algoritmi de procesare avansați de 
semnal și tehnologie pentru a urmări 
cu precizie mai multe ținte simultan. 
Acest lucru îi permite să furnizeze 
date în timp real privind poziția, vite-
za și traiectoria obiectelor detectate, 
ceea ce este esențial pentru evalua-
rea eficientă a amenințărilor și pen-
tru angajarea în luptă.

În următoarele câteva luni, experți 
în supraveghere și control aerian din 
cadrul NATO vor consolida eforturile 

Alianței în cadrul operațiilor de su-
praveghere sporită pe flancul sud-
estic. DACCC a dobândit capacitatea 
operațională inițială a DADR la 14 
august, o măsură menită să sporeas-
că capacitățile de supraveghere de-a 
lungul frontierei României, în special 
pentru identificarea dispozitivelor cu 
un profil radar redus care se apropie 
de spațiul aerian al NATO. Acest ra-
dar mobil este unul dintre cele două 
alocate DACCC. În combinație cu doi 
senzori pasivi suplimentari [Deplo-
yable Passive ESM Tracker - DPET], 
acestea oferă o capacitate unică. 
Această configurație face ca DACCC 
să fie singura entitate NATO care 
oferă detecție radar activă și pasi-
vă. „Această dislocare trebuie privi-
tă ca o măsură defensivă menită să 
consolideze protecția națiunii gazdă 
și a aliatului nostru, România=, a de-
clarat generalul Denny Traas, coman-
dantul DACCC. „Misiunea subliniază 
evoluția și consolidarea continuă a 
capacităților defensive ale Alianței=, 
a adăugat acesta.

„Obiectivul nostru principal este 
de a sprijini eforturile NATO de a 
menține o poziție militară robustă 
și capabilă, care descurajează orice 
atac asupra alianței și este pregătită 
să apere în cazul în care descurajarea 
eșuează=, a spus generalul Traas.

NATO și-a sporit semnificativ 

prezența în regiunea Mării Negre, in-
clusiv în România, ca răspuns la inva-
zia pe scară largă a Rusiei în Ucraina. 
România a declarat că acțiunile mi-
litare din apropierea frontierei sale 
pun în pericol securitatea națională.

România a luat măsuri pentru a-și 
proteja cetățenii care locuiesc în 
apropierea frontierei ucrainene, in-
clusiv construirea de adăposturi an-
tiaeriene și desfășurarea de sisteme 
de apărare pentru a contracara even-
tualele drone care intră în spațiul 
aeriană național, în urma atacurilor 
pe care Rusia le efectuează asupra 
infrastructurii portuare ucrainene de 
pe Dunăre.

Radarele dislocabile în Romania 
oferă o completare puternică a plat-
formelor de comandă și control statice 
și aeropurtate deja existente. Aces-

tea sporesc interoperabilitatea între 
aliați și parteneri și îmbunătățesc 
semnificativ gradul de pregătire al 
forțelor aeriene ale NATO.

Generalul de brigadă Michael 
Krah, adjunct al șefului Statului Major 
pentru Operațiuni în cadrul Coman-
damentului Aerian Aliat, a subliniat 
dedicarea NATO pentru protejarea 
spațiului aerian al statelor membre.

Acesta a evidențiat semnificația 
strategică a desfășurării radarului 
DACCC în România, alături de avioane-
le F-18 spaniole staționate în prezent 
la Baza Aeriană Mihail Kogălniceanu, 
pentru o Poliție Aeriană Întărită (en-
hanced Air Policing). Aceste acțiuni, 
a notat el, reflectă unitatea și anga-
jamentul puternic al aliaților NATO în 
menținerea apărării și descurajării. 

Col. (rtr.) GIGI BU�E
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 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 

Telefon: 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 2 
transformatoare, alimenta-
rea cu  apă, gaze, canaliza-
re, energie electrică. 

Telefon: 0722517000.

  Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

VânzăriVânzări

AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru 
îngrijire persoană bolnavă 
(femeie), în Bârsești. 

Telefon: 0769213005

 Ofer  servicii  de 
curățenie, menaj casă, biro-
uri, apartament. 0772902003.

Caut colaborator cu-
noscător al cultivării florilor 
la ghiveci. 0762.240.225.

 Vând vaci. Telefon: 
0722814556.

Vând autoturism Volkswa-
gen Passat. Tel. 0721542692.

Vând 1500 de mp te-
ren situat în str. Meteor îm-
preună cu 2 case, una locui-
bilă și una pe roșu. Cadastru 
efectuat, utilități existente 
(gaze, curent, apă, canali-
zare), fosă septică. 

Preț 148.000 euro.  
0722.847.010.

 Vând două terenuri, 
de câte 3300 mp, în com. 
Scoarța, sat Cerăt de Co-
păcioasa, carte funciară, 
posibilități apă, canaliza-
re, curent, cablu și 4,2 ha 
teren vegetație forestieră 
în aceeași localitate. Tel.: 
0761645595.

Vând negociabil, cea-
ră, propolis, centrifuga, lăzi 
stupi, motoretă, bicicletă, 
drujbă, plug, prăsitoare. Tel: 
0731458566.

 Vând colțar piele, 
mașină vase Indesit, cea-
suri buzunar, trofeu cerb 
carpatin, bicicletă magne-
tică, suport CD, jocuri șah, 
CD-uri, bani vechi. Telefon: 
0773993410

 Caut BONĂ în Târgu 
Jiu. Telefon: 0757-823.586

Vând scândură plop și 
cireș (dulapi).

Tel 0752134967

 Vând moară electri-
că pentru furaje, tărâțe și 
făină. Se poate adapta și la 
tractor. Telefon: 0764680411

 Vând casă în Târgu 
Jiu, str. Făgăraș, nr. 2, te-
ren 16 m lungime și 10 m 
lățime. Telefon: 0767108982 
și 0786215802

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb.
Tel. 0768794204

Vând ţuică de calita-
te. Preţ negociabil. 

Telefon: 0763253657

Vând 3 cauciucuri Lo-
gan, dimensiuni 185/65 R 15, 
1 buc barum –nou vară ma-
xim 80km (4), 1 buc rleber-
iarnă, 1 buc semperit-T- iar-
nă + 5 cauciucuri vară Spring 
165/70 R14, 81T- GreenMax 
HP. Telefon: 0722859585

Vând/schimb aparta-
ment cu 3 camere, decoman-
dat, Tg. Jiu, str. Gheorghe 
Bărboi, etaj 3, cu aparta-
ment 2 camere, etaj 1 sau 
parter, plus diferență.

Telefon: 0737806713

Vând 2730 mp de te-
ren intravilan amplasat în Tg. 
Jiu, str. Muncii. 0769640104

 Vând apartament în 
Mătăsari, str. Principală, A 
39, parter.

-Vând casă fost magazin, 
gradină, 30 ari.

-Vând casă în Dragotești 
neterminată, partidă cu-
rent, bunar, vie, grădină, 
total 57ari, țuică și vin de 
calitate. 

Telefon 0745549111.
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 Vând  două locuri de 
veci în cimitirul municipal 
Târgu Jiu, intrarea principa-
lă, situat în aripa dreaptă, 
secția, preț negociabil.

Tel: 0784009107

MatrimonialeMatrimoniale
 Domn, 64 de ani, în-

cadrat în câmpul muncii, sin-
gur, fără obligații, cu locuință 
proprietate personală, cu 
toate utilitățile, caut doam-
nă serioasă, de vârstă apro-
piată, fără obligații, pentru 
căsătorie, să avem un trai 
decent. Telefon 0746680411

Proprietar, vând apar-
tament cu 3 camere, etaj 
3/4, bloc din caramidă cu 
acoperiș. Apartamentul este 
compus din 2 dormitoare, 1 
living, 2 holuri, bucătarie, 
baie şi balcon. Suprafața este 
de 70 m2. Dispune de loc de 
parcare, geamuri termopan, 
obloane, plase țânțari, cen-
trală proprie, ușă metalică, 
wifi, aer condiționat etc.

Se vinde cu tot ce este în 
el (3 smart tv, centrală, aer 
condiționat, maşina spalat, 
masină spalat vase, frigi-
der, aragaz electric, cuptor, 
hotă, șemineu electric, etc). 
Preţul este de 89.000 euro 
fix. Adresa: strada Aleea Ga-
rofitei, lângă Şcoala Gen. nr. 
6 și Biserica Sf. Nicolae. Nu 
deranjați inutil. Apartamen-
tul este disponibil imediat. 
Relații la tel. 0745 212894.

 Vând 600 mp teren 
situat în comuna Căpreni 
- centru, cu casă cu două 
camere, cadastru l, împreu-
nă cu teren extravilan 5000 
mp. Preț 19.000 euro. Tel.: 
0744548594.
Vând butași magnolie 

mov. Telefon 0723228246
Vând teren extravilan 

cu amplasament în cartie-
rul Bârsești pe latura estică 
a școlii Generale Bârsești 
în suprafață de 10279 mp 
+ 4050 mp până în pădurea 
,,Duduroi= – Târgu Jiu. 

Telefon: 0764151013
Vând Citroen C3 Elise. 

An fabricație 2017. Relații la 
tel: 0771221338.
Vând casă cu teren 800 

mp cu apă, canalizare, gaze 
în sat Ceauru, com. Bălești, 
jud. Gorj. 0741625708.
Vând apartament 2 ca-

mere, et. 4, Aleea Garofiței, 
bicicletă fitnes, colțar piele, 
ceasuri mecanice și baterie 
de buzunar, trofeu cerb car-
pantin. 0773993474.
Vând bicicletă damă, 

dimensiune roți 24, dotată 
cu schimbător viteză, cau-
ciucuri + camere noi, suport 
sticlă apă, sonerie baterie, 
pompă, oglondă, cric. 

Telefon: 0353401935. 

DiverseDiverse

 Vând țuică - 15,00 
lei/litru, comuna Turburea.

Tel.: 0726415596

Caut doamnă care poa-
te să locuiască la mine acasă 
la țară și să rămăna stăpână 
pe tot ce am. Nu sunt om de 
îngrijit! Tel.: 0764108500.

Vând 2 parcele teren 
extravilan în suprafață to-
tală de 20.000 mp, situat în 
Drăgoieni, nr. 218C, ambele 
cu ieșire la drumul 66429. 
Telefon: 0732750150.

 Repar și/sau schimb 
componente la laptopuri și 
calculatoare. Înlocuiesc Dis-
play, tastatura, mousepad, 
baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, 
placă de bază, procesor, 
memorii RAM, HDD / SSD, 
unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 
7, 8, 10, programe, drivere, 
soluții Antivirus. Devirusez 
sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientu-
lui. 0731984506.

Vând ceară de albine, 
propolis, centrifugă, bidoa-
ne de plastic, plug de fier și 
prășitoare, drujbă, bicicle-
tă, televizor Samsung. Tel. 
0731458566.

 Vând garsonieră, str. 
Lotrului, Tg. Jiu, confort 2, 
cu îmbunătățiri. Preț nego-
ciabil, la fața locului. Tel.: 
0731712329.

 Vând mașină Citro-
en Berlingo 103.000 km, 
starea tehnică: expiră pe 
4 aprilie 2025, asigurarea: 
24.XI.2024, taxa de drum - 
august 2025, unic proprietar. 
Preț negociabil: 5800 euro. 
Tel.: 0741200146.

 Vând teren în loca-
liatea Berlești, sat Gîlcești, 
20.000 mp din care 1064 in-
travilan. Preț: 20.000 euro. 
Telefon: 0744394334.

Școală Meserii auto-
rizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, 
minim 450 lei, rate, 
diplome recunoscute, 
sprijin angajare. Cău-
tăm colaboratori, 2000 
lei /clasa. Telefon:   
0751855929; secretari-
atsnm@yahoo.com
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Muzica lăutărească va răsuna din nou la Cărbunești, în Muzica lăutărească va răsuna din nou la Cărbunești, în 
cadrul Festivalului ”Gena Bârsan”cadrul Festivalului ”Gena Bârsan”

=Iubești muzica lăutărească? 
Din măiestria lăutarilor te încarci 
de energie minunată? Dacă da, te 
invităm la o nouă ediție a Festiva-
lului de muzică lăutărească „Gena 
Bârsan= care va avea loc la Târgu 
Cărbunești, miercuri, 28 august 2024, 
de la ora 17.00, pe scena din Târgu 
Cărbunești=, este invitația lansată 
de organizatorii evenimentului.

Gena Bârsan a fost o cunoscu-
tă lăutăreasă din Gorj, renumită 
pentru aparițiile sale la nunțile, 
botezurile, bâlciurile, hramurile, 
aniversările și nedeile din Gorj și 
Dolj, dar și cu orchestra „Taraful 
Gorjului=, condusă de dirijorul Ni-
colae Novac. În memoria sa, anual, 
în Târgu Cărbunești, în luna august, 
se desfășoară Festivalul-concurs de 
muzică lăutărească „Gena Bârsan=, 

în cadrul căruia se întrec cele mai 
bune tarafuri gorjenești, dar și cei 
mai buni rapsozi.

Evenimentul este organizat de 
Consiliul Local și Primăria Târgu 
Cărbunești, Centrul Județean pentru 
Conservarea și Promovarea Culturii 
Tradiționale Gorj, Școala Populară 
de Arte „Constantin Brâncuși=, An-
samblul Artistic Profesionist <Doina 
Gorjului= și Centrul Cultural „Tudor 
Arghezi= Târgu Cărbunești. 

Festivalul de muzică lăutăreas-
că „Gena Bârsan= - ediția a XVIII-a 
- are două secțiuni, respectiv tara-
furi și rapsozi, adresându-se tara-
furilor lăutărești tradiționale care 
folosesc în interpretare instrumente 
tradiționale și respectă tradiția. Fi-
ecare județ invitat poate participa 
cu un singur taraf și doi rapsozi. Fi-

ecare taraf poate prezenta 
în concurs, pe lângă pro-
gramul tarafului (care nu 
poate depăși 10 minute) și 
unu-doi rapsozi. Nu se ad-
mit în concurs instrumente 
electronice. 

Un instrumentist nu poa-
te face parte din mai multe 
tarafuri. Rapsozii vor avea 
în repertoriu o baladă și un 
cântec de joc. Juriul are 
latitudinea să redistribuie 
premiile. Costumul popular 
este obligatoriu. Rapsozii 
vor avea în repertoriu o ba-
ladă și un cântec de joc.

=Mereu atenţi la dorin-
ţele celor ce ascultă, lău-
tarii rămân azi păstrătorii 
unor vechi tradiţii româ-
neşti pe aceste meleaguri. 
Se spune că lăutaria este o 
punte între trecut și pre-
zent, o competiție infinită a artistu-
lui cu el însuși. 

Suntem convinși că veți aprecia 
talentul și pasiunea celor care vor fi 
pe scena din Târgu Cărbunești, așa 
că vă așteptăm, miercuri 28 august 
2024, de la ora 17:00, la Festivalul 

de muzică lăutărească Gena Bârsan=, 
au transmis reprezentanții Centrului 
Județean pentru Conservarea și Pro-
movarea Culturii Tradiționale Gorj, 
prin intermediul unui comunicat de 
presă. 

IZABELLA MOLNAR

Orașul Târgu Cărbunești va deveni mâine capitala muzicii lăutărești. 
Miercuri, de la ora 17.00, va începe o nouă ediție a Festivalului de 
muzică lăutărească =Gena Bârsan=.
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SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99

E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

ANUNȚ MEDIU 

Unitatea administrativ-teritorială Polovragi având sediul în  lo-
calitatea Polovragi-Gorj, cod poștal: 217365, telefon: 0253 476 135, 
fax: 0253 476 015, e-mail: pr@comunapolovragi.ro, titular al planului 
„Strategia Teritorială Integrată pentru localitatea Comuna Polovragi=, 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării de obţinere a 
avizului de mediu pentru planul/programul menţionat şi declanşarea 
etapei de încadrare.

Prima versiune a planului/programului poate fi consultată la sediul 
APM Gorj, de luni până joi, între orele 09 – 16.00, vineri între orele 
09 – 13.00.

Observaţii/comentarii şi sugestii se primesc în scris la sediul APM, 
în termen de 15 zile de la data publicării anunţului.

SC DOGERIK TRANS SRL anunţă publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de obţinere a autorizaţiei de mediu privind activitatea Ex-
ploatare agregate minerale din albia minoră a râului Gilort, situat in 
comunele Bărbătești și Vladimir, județul Gorj. 

Informaţiile privind potenţialul impact asupra mediului pot fi con-
sultate la sediul APM Gorj, str. Unirii, nr. 76, Târgu Jiu, zilnic, între 
orele 9-14. 

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul APM Gorj până la 
data de 14.09.2024.

S.C. AS HORIZON STONE S.R.L. anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul: 
<Modificări interioare si exterioare, extindere, schimbare de desti-
naţie din locuinţă în pensiune turistică, construire piscină, împrej-
muire parţială, bazin etanş vidanjabil şi amenajare exterioară=, 
propus a fi amplasat în judeţul Gorj, comuna Schela, satul Gornăcel.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul 
Agenţiei pentru Protecţia Mediului Gorj, strada Unirii, nr.76, Târgu Jiu, 
judeţul Gorj în zilele de luni - vineri între orele 8,30 -14,00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agenţiei pentru 
Protecţia Mediului Gorj, strada Unirii, nr. 76, municipiul Târgu Jiu.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea 

ce privește  distribuirea cotidianului 
Gorjeanul sunt rugați să apeleze 

nr. de telefon:  0253-218 552  
 Oficiul Județean de Poștă Gorj 
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Polițiști de poveste (IPJ Gorj): Eugen 
Băleanu și partenerii săi necuvântători

„Unul din oamenii care au făcut lumea mai bună 
prin legământul sacru de patrie, este Eugen, cu funcție 
de agent conductor câine, cu o carieră de peste 20 de 
ani în Poliția Română. Fiind un iubitor de animale, la 
propunerea șefilor ierarhici pentru a îndeplini funcția 
de conductor câine și de a lua în primire unul din câi-
nii de serviciu ce erau atribuiți poliției, fără ezitare, 
Eugen a spus ,,DA!” și a participat la mai multe cursuri 
de formare a câinilor de serviciu în cadrul Centrului 

Inspectoratul de Poliție Județean Gorj a început să prezinte publicului seria ,,Polițiști de po-
veste=. O mică parte din activitatea agenților din cafrul IPJ Gorj va fi prezentată săptămânal 
în ,,povești= scrise pe baza unor interviuri cu cei în cauză. Astăzi, vi-l prezentăm pe Eugen, 
alături de partenerii săi necuvântători.

Chinologic Sibiu, pe diferite linii de muncă (patrulare 
și intervenție; detectare urme de miros uman; detec-
tare tutun), bucurându-se de fiecare dată alături de 
camarazii săi patrupezi pentru reușitele pe care le-au 
avut în misiunile primite. E bine de știut că în spatele 
fiecărei misiuni îndeplinite sunt mii de ore de antre-
nament și de activități pentru menținerea în formă a 
colegului patruped, ca rezultatele să fie cele dorite. 
,,A fost dureros de fiecare data când a trebuit să mă 
despart de unul din camarazii mei cu care mi-am în-
deplinit misiunile primite, dar acum Vass, patrupedul 
specializat în detectarea urmelor de miros uman, îmi 
umple sufletul de bucurie cu toată energia și docili-
tatea lui”, a spus Eugen Băleanu. Din anul 2012, de 
când a trecut în rândul criminaliștilor din județul Gorj, 
spune că munca lui este o adevărată antiteză. Intrând 
în rândul criminaliștilor și participând la diferite mi-
siuni de căutare a persoanelor dispărute, Eugen spune 
că partenerii necuvântători pe care i-a avut i-au adus 
multe satisfacții încă de la începutul carierei sale. El 
își amintește cu drag câteva spețe care au avut o fina-
litate fericită atât pentru el, cât și pentru comunitate. 
Primul caz, pe care nu poate să îl uite a fost în anul 
2014, când cățelul Puh abia absolvise cursul de detec-
tare urme de miros uman și la prima participare de 
cercetare la fața locului a găsit persoana dispărută.

1.În seara zilei de 27 martie 2014, la ora 20:40, o 
femeie în vârstă de 64 ani, din oraşul cicleni, a sesizat 
organele de polidie prin S.N.U.A.U. 112 despre faptul 
că în dimineada zilei respective, la ora 09:00, sodul 

său, în vârstă de 73 ani, a plecat de la domiciliu spre 
pădurea din apropierea locuindei cu scopul de a culege 
plante medicinale şi nu a mai revenit până la momen-
tul respectiv. Polidiştii s-au mobilizat imediat şi, aju-
tadi de jandarmi şi voluntari, au început să-l caute pe 
bătrân. În cel mai scurt timp a fost constituită o echipă 
operativă cu polidişti din cadrul Polidiei Oraşului ci-
cleni, Serviciului pentru Acdiuni Speciale şi Serviciului 
de Criminalistică, fiind demarate activitădile de căuta-
re şi scotocire în zona împădurită indicată, în vederea 
identificării persoanei dispărute. La aceste activitădi 
au participat şi lucrători din cadrul I.J.J. Gorj, precum 
şi voluntari. Vineri dimineada, în jurul orei 09:30, după 
mai bine de 12 ore de căutări, bătrânul a fost identi-
ficat de polidişti cu ajutorul unui câine din cadrul Ser-
viciului de Criminalistică specializat în identificarea 
persoanelor după miros, la aproximativ opt kilometri 
distandă de locuinda sa, într-o zonă împădurită, greu 
accesibilă. Puh, câinele politest, de nici doi ani la vre-
mea accea, a reuşit să dea de urma bătrânului.

2.La data de 27 iunie 2022, polițiștii gorjeni au 
fost sesizați prin apel 112, de către un bărbat de 72 
de ani, din Drăguțești, cu privire la faptul că în cursul 
nopții de 26 spre 27 iunie 2022, persoane necunoscu-
te ar fi pătruns, fără drept, în interiorul unei anexe 
din gospodăria sa, de unde i-ar fi sustras un cazan 
confecționat din alamă, un redresor și un aparat de 
sudură. Polițiștii au efectuat cercetarea la fada locu-
lui, fiind folosit și câinele de urmă Puh, coordonat de 
conductorul său din cadrul Serviciului Criminalistic. În 
cauză s-a întocmit dosar penal sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de furt calificat. La scurt timp după sesi-
zare, în urma activităților de cercetare efectuate de 
polițiști, ajutați de câinele de urmă, a fost identificat 
un bărbat de 53 de ani, din comuna Bălești, bănuit de 
săvârșirea infracțiunii. Totodată, polițiștii au mai des-
coperit că, în trecut, bărbatul ar mai fi sustras din po-
sesia localnicului de 72 de ani încă opt anvelope și jan-
te auto, a căror lipsă acesta din urmă nu o observase. 
Toate bunurile au fost identificate de către polițiști, 
recuperate și predate aparținătorului.

3.La data de 15 iunie 2022, polițiști gorjeni au fost 

sesizați prin apel 112, cu privire la faptul că un bă-
trân, în vârstă de 83 de ani, din Bălești, cunoscut cu 
afecțiuni medicale, a plecat voluntar de la domiciliu 
și nu a mai revenit. La scurt timp, polițiștii, împreună 
cu Vas-câinele de urmă, jandarmi și polițiști locali au 
pornit în căutarea bătrânului, care a fost identificat 
la o distanță de 2,5 kilometri de locuință, într-o zonă 
cu vegetație densă situată în Lunca Ceaurului, nefiind 
victima sau autorul vreunei infracțiuni. Încă o dată, 
Vas, împreună cu instructorul său, Eugen, au răspuns 
prezent la apelul făcut de cetățeni, demonstrând că 
munca în echipă întotdeauna va da rezultate.

,,E o muncă deosebită, diferită de orice alt dome-
niu. Ești mereu contra-cronometru și știi că fiecare 
secundă contează și face diferența între bucurie și tra-
gedie. E ceva greu de explicat… E crunt sentimentul 
care îți tranșează tot corpul când îți sună telefonul la 
ora 2 dimineața și colegul de la Dispecerat te roagă să 
ajungi urgent, pentru că o persoană sau un copil nu a 
mai ajuns la domiciliu. Ți-ai dori să nu se mai termine 
drumul și să nu dai ochii cu o mama îngrijorată sau o 
familie care deja așteaptă în prag cu lacrimi în ochi, 
văzându-te ca pe o ultimă speranță care îi poate aduce 
înapoi persoana iubită. În timpul căutărilor, deja nu 
te mai gândești când ajungi tu acasă, ci că trebuie să 
te întorci cu persoana pe care o cauți. Când o găsești, 
sentimentul care te inundă este unul inexplicabil, de 
eliberare, de mulțumire sufletească și observând pe 
chipul familiei bucuria sau tristețea, nu poți rămâne 
indiferent și trăiești împreună cu ei acele sentimente, 
în funcție de situația pe care o întâlnești la fața locu-
lui”, asta spune Eugen, după multe misiuni de căutare 
la care a participat împreună cu Vass, camaradul său 
necuvântător, de-a lungul timpului, după mii de ore 
de muncă și nenumărate persoane dispărute pe care 
le-au găsit și pentru care ei au însemnat șansa la viață. 
Cele 6 picioare ale lor au cutreierat pădurile și dea-
lurile Gorjului în lung și-n lat și au rezolvat sute de 
cazuri complicate, în care, de multe ori, părea să nu 
mai existe vreo speranță”, a transmis Biroul de Presă 
din cadrul IPJ Gorj.

I.M.
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VIITORUL PANDURII – CONCORDIA CHIAJNA 0-2
Viitorul Pandurii: Lupescu – Croitoru, Camara (Perfura 60’), Dumbrăvean (cpt.), Gavric, Sturzu, 

Moisie (Gaspar 90’), Perez, Gako, P. Andreas (Cîniparu 54’), Amsihohu (Vulpe 54’). Rezerve: Păun – 
Burcea, Dasic, C. Răducanu, D. Bîrzu. Antrenor: Călin Cojocaru.

Concordia Chiajna: Vâlceanu (cpt.) – Iancu, Dima (A. Marc 40’), Mboumbouni, M. Dobrescu, R. 
Lazăr, I. Roșu (M. Neicuțescu 58’), R. Ion, Petcu (Ad. Petre 73’), Ghimfuș, A. Bălan. Rezerve: Șt. Fara 
– D. Alexe, Fl. Dumbravă, A. Burcea, D. Spătaru, D. Mocanu. Antrenor: Ilie Poenaru.

CĂTĂLIN PASĂRE                   

Viitorul Târgu Jiu merge din eșec în eșec. 
Formația gorjeană a fost învinsă din nou 
în liga secundă, de data aceasta de Con-

cordia Chiajna, scor 0-2. Meciul disputat la Seve-
rin a contat pentru etapa a patra din campionat. 
Ilfovenii s-au impus pe final de joc.  Andrei Marc a 
deschis scorul în minutul 87, după o serie de erori 
ale defensivei gazdă. Pe contraatac, Adi Petre a 
dublat avantajul Chiajnei în al treilea minut al 
prelungirilor. A fost a treia înfrângere la rând pen-
tru Viitorul, care, cu golaveraj, 2-9, este în sub-
solul clasamentului, cu un singur punct acumulat. 
Antrenorul Călin Cojocaru a declarat că eșecul a 
fost nemeritat, iar jucătorii săi și-au arătat din 
plin lipsa de experiență. În opinia timișoreanului 
au fost prea multe ratări, dar și o greșeală defen-
sivă pentru care fotbaliștii vor plăti.

,,Chiar dacă am jucat joi și am avut doar 
două zile de pauză, consider că am controlat me-
ciul, atât din punct de vedere al jocului, cât și 
din punct de vedere al ocaziilor. Consider că am 
avut un 11 metri clar în prima repriză, pe lângă 
ocaziile pe care ni le-am creat și le-am ratat cu 
ușurință. Aici se vede lipsa de experiență a jucă-
torilor mei, o echipă cu media de vârstă de 21 de 
ani. Când ajungi la Liga 2 și ai asemenea ocazii, 
cum am avut noi astăzi, 4-5 ocazii, n-ai voie să nu 
marchezi, fiindcă adversarul te taxează. 

Un adversar cu experiență care, din punctul 
meu de vedere, astăzi nu a arătat nimic, dar ta-
bela vorbește pentru ei. Au luat cele 3 puncte, 
același lucru vreau să vorbească și pentru noi, 
chiar dacă nu jucam bine, eram fericiți cu punc-
tele. Astăzi, consider că am controlat jocul, am 
avut ocazii... Înainte de faza lor fixă, am avut 

Viitorul a pierdut din nou. Cojocaru: 
,,E nemeritat, dar așa e în fotbal”

noi o ocazie monumentală a lui Vulpe, care, în 
loc să scoată mingea pe 11 metri, a șutat el slab 
pe poartă. E nemeritat, dar așa e în fotbal. Am 
adus jucători nepregătiți, echipa nu este echipă 
în adevăratul sens al cuvântului, relațiile de joc 
lipsesc, dar, de la meci la meci, am fost mai buni.  
Am făcut o eroare de marcaj, pe care nu ai voie 
să o faci, alergi 80 de minute să câștigi, și la o 
fază statică dormim pe noi. Nu avem voie să fa-
cem lucrul acesta și le-am explicat în vestiar: cel 
care a pierdut marcajul va fi amendat. Jocul este 
în creștere, dar nu mă entuziasmează acest lucru. 

Sunt fericit doar dacă acumulăm puncte. Luăm 
goluri foarte ușor din punctul meu de vedere. 
O echipă nouă are nevoie de rezultate pentru a 
prinde curaj și încredere=, a comentat principalul 
gorjenilor după partidă.

În schimb, antrenorul Chiajnei, Ilie Poenaru, a 
văzut cu totul alt film.

,,Felicit jucătorii pentru atitudine, joc și cele 
trei puncte. Sunt meritate, pentru că am domi-
nat clar. Cam așa trebuie să arătăm. Sper să fie 
o descătușare și din acest moment să începem să 
avem rezultatele așteptate. 

Trebuia să avem răbdare, am vrut să avem po-
sesia cât mai mult și să ducem adversarul într-o 
stare de oboseală, după care să forțăm și să con-
cretizăm. Este important că am reușit, și cei de 
pe bancă au făcut diferență. Fără muncă, sacrifi-
ciu și atitudine nu poți să câștigi meciuri la Liga 
2=, a spus Poenaru.

Pentru Viitorul urmează o deplasare la CS 
Mioveni.
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CĂTĂLIN PASĂRE                    

Gilortul Târ-
gu Cărbunești a 
obținut un succes 

de moral înainte de startul 
campionatului. Trupa gor-
jeană s-a impus cu 4-0 în 
ultimul meci de verificare 
al verii. Adversara echipei 
lui Alex Stoica a fost Oltețul 
Alunu din Vâlcea. Reușitele 
gazdelor din prima repriză au 
venit de la Paolo Viespe (28') 
și Alexandru Avrămescu (40' – 
penalty). Alte două goluri au 
,,căzut= după pauză. Rareș 
Brujan (64') și Mario Urlan 
(87') au stabilit scorul final. 
Bucur, Vespe și Rădulescu au 
ratat alte oportunități de a 
marca. Robert Dănescu, Le-
onard Gheorghe, Ionuț Gîl-
cescu și Constantin Roncea 

Gilortul s-a descătușat înainte de debut. Patru tineri jucători au semnatGilortul s-a descătușat înainte de debut. Patru tineri jucători au semnat
au absentat din tabăra am-
fitrionilor.

Victoria nu reprezintă 
singura veste bună pentru 
gorjeni. Ulrich Siewe a reve-
nit pe teren după o pauză de 
opt luni de la accidentare.  
Gilortul va debuta în ediția 
de campionat 2024-2025 pe 
teren propriu vineri, 30 au-
gust, începând cu ora 18:00, 
împotriva formației argeșene 
ARO Muscelul Câmpulung 
Muscel.

Gilortul: Iuțalîm (58' 
Spînu) – Marica (58' Brujan), 
Mitrache, Martin (70' Siewe), 
Vespe – Oprișa (70' Urlan), 
Avrămescu – Săulescu, 
Rădulescu (70' Popescu), 
Bucur (70' Sandu) – Viespe 
(58' Balaci). Antrenor: Alex 
Stoica.

Oltețul: Galan – 
Almăjanu, Gherghina, 

Stănășel, Buliman – Pleașcă 
– Vlad, Lăcătușu, Dobre, 
Constantin – Herăscu. Au 
mai jucat: Vlaicu, Birăruț, 
Toma.

Alte transferuri anunțate

Gilortul a mai efectuat 
patru mutări înainte de star-
tul sezonului. Conducerea  
clubului a semnat contracte 
cu Cristian Martin, Erik-Ionuț 
Popescu, Alexandru-Cătălin 
Sandu și Alexandru-Daniel-
Mario. 

,,Cristian Martin s-a năs-
cut la data de 22.12.2004 în 
Republica Moldova. Joacă 
pe postul de fundaș cen-
tral/stânga. În România a 
mai evoluat pentru Viitorul 
Șimian. 

Erik Popescu s-a născut 
la data de 09.03.2007 la 

Craiova. Joacă pe postul de 
mijlocaș ofensiv/defensiv. A 
mai evoluat pentru Dinamyk 
Craiova, Pro Junior Craio-
va, CSJ Știința U Craiova și 
U Craiova 1948 Club Sportiv 
SA 2. 

Cătălin Sandu s-a năs-
cut la data de 25.06.2005 
la Giurgiu. Joacă pe postul 
de mijlocaș lateral stânga/

dreapta. A mai evoluat pen-
tru Viitorul Pandurii Târgu 
Jiu 2. 

Mario Urlan s-a născut 
la data de 13.11.2006 la 
Caracal. Joacă pe postul 
de mijlocaș lateral stânga/
dreapta. A mai evoluat pen-
tru FCU 1948 Craiova FC SA 
2=, s-a transmis pe pagina 
oficială a clubului.


